
درحالی که مشــکلات کانال سوئز به مســائل ژئوپلیتیک مربوط 
می شــود، مشکلات کانال پاناما ناشــی از تغییرات آب وهوایی و 
خشکســالی هایی است که انتظار می رود با گرم شدن کره زمین 
بدتر نیز بشوند. آبراه  بندهای کانال پاناما که اقیانوس اطلس را از 
طریق دریاچه گاتون به اقیانوس آرام متصل می کنند، در آستانه 
رسیدن به نقطه ای هستند که عمق آن ها برای عبور بزرگ ترین 
کشتی های کانتینردار کافی نیست. این کانال حدود پنج  درصد 
تجارت دریایــی جهانی را به خود اختصاص می دهد و ســالانه 
حــدود ۲.۵ میلیارد دلار برای پانامــا درآمد دارد. حجم تجارت 
از طریــق کانال پانامــا از ماه نوامبــر ۲۰۲۳ تاکنون ۳۰ درصد 

کاهش یافته است.

1( تبدیل پاناما به آهن ربای سرمایه
 )Ángely Miranda( تقریباً تا یک دهه پیش، آنجلی میراندا
می توانســت برای گذراندن چند روز پر آرامش پیش خانواده و 
دوستانش به منطقه بکِر پالیا ونائو )Playa Venao( در پاناما 
برود. جاده هایی که او را به آنجا می رســاند آســفالت نبود ولی 
کســی از راه ناهموار گله نمی کرد. برای کســانی که در ساحل 
اقیانوس آرام در ســرزمین پاناما بزرگ شده بودند همه چیز زیبا 

و آرام بود.
اوضاع اما از آن موقع به طرز شــگفت انگیزی تغییر کرده است. 
سرمایه های عظیمی که در یک دهه اخیر از آمریکا و کشورهای 
اروپایی بــه پاناما روانه شــده، فضای این کشــور در آمریکای 
مرکزی را تغییر داده اســت و آن را بــه آهن ربایی برای جذب 
گردشگر و درآمدزایی برای همان ســرمایه گذاران تبدیل کرده 

اســت. بااین حال، همان نکات جــذاب پاناما؛ مثل 
طبیعت و ســبک زندگی و فرهنگ مردم، بر اثر این 
سرمایه گذاری ها در شرف نابودی است. توسعه پاناما 
ظاهراً بایــد به نفع مردم محلی تمام می شــده؛ اما 
سودش را دیگران برده اند. از طــــرف دیگر، قیمت 
زمین و مســــکن به خاطر هجوم ســرمایه گذاران 
به شــدت بالا رفتــه و این هم فشــار جدیدی روی 

زندگی مردم محلی می آورد.
پالیا ونائو که زادگاه آنجلی میراندا اســــت بهترین 
نمونه بــرای توصیف این تحول اســت. این منطقه 
جایی اســت که اقیانوس و کــوه در آن در کنار هم 
قرارگرفته اند و زیبایی چشــــمگیری را رقم زده اند. 
حالا اما حتی قدم زدن در ســاحل و نوشــیدن آب 
از چشــمه های محلــی هم تقریباً غیرممکن شــده 
است. در نزدیکی ساحل یک شهر ساخته شــده که 

مغازه هایش پرُ است از اجناس با برندهای لوکــــس و اروپایی. 
هتل های زیادی هم در آنجا ســاخته شــــده کــه منظرگاه را 
در بســیاری از نقاط ســاحل و کوه خراب کرده اند. ازنظر مردم، 
وضعیت جدید مثل شمشــیری دولبه است. از یک سو طبیعت و 
فضای زندگی آن ها را از بین برده و از ســــوی دیگر شغل هایی 
بــرای جوانان به وجود آورده که بر ســر همان هــا هم رقابت و 
درگیــری رخ می دهد. ازنظر کارشناســــان محیط زیســت، اما 
وضعیتی که در پالیا ونائو رخ داده این اســت که پوشش گیاهی 
منطقه از بین رفته، منابع آب تحلیل رفته اند و درعین حال برای 
تأمین انرژی موردنیاز برج ها و هتل هایی که در منطقه ســاخته 
شده، نیاز به سوخت هایی است که وضعیت محیط زیستی منطقه 
را بدتر می کنند. این در حالی اســت کــه نیمکره جنوبی زمین 
به شــدت از تبعات گرم شدن زمین آســیب دیده و دیگر توان 

تحمل آسیب های انسانی بیشتری ناشی از توسعه را ندارد.
آنچه ایــن وضعیت را پیچیده تر کرده، این اســت که رشــد و 
توســعه به عنوان جلوه فیزیکی بهبود موقعیــت پاناما در عرصه 
جهانی مطرح شــده اند. پانامــا اقتصاد و جامعه نســبتاً باثباتی 
دارد و در منطقه آمریکای لاتین بیشــترین رشــد اقتصادی را 
تجربه کرده اســت. همچنین حجم سرمایه مستقیم خارجی که 
توســط آمریکایی ها وارد پاناما شد در ســال ۲۰۱۹ میلادی به 
۳/ ۵ میلیارد دلار می رســید و این در قیاس با ســــال ۲۰۱۸ 
 میلادی، رشــدی ۹/ ۳ درصدی را به نمایش گذاشــته بود. این 
 سرمایه گذاران حتی در چارچوب توافقنامه حمایت از تجارت آمریکا و پاناما 
 )U.S.-Panama Trade Promotion Agreement(

تحت حمایت های خاصی هم قرارگرفته اند.
این در حالی است که به خاطر درگیری های سیاسی و نظامی که 
پاناما دهه ها درگیرش بود، ســرمایه گذاران خارجی به آن توجه 
خاصی نشــان نمی دادند. این وضع اما در ســال های اخیر تغییر 
کرده است. از سال ۲۰۲۰ میلادی دولت پاناما سرمایه گذاری های 
زیادی در پاناما سیتی )Panama City( پایتخت این کشور 
کرده که بخش زیادی از آن مرتبط با ســاخت بزرگراه به سمت 
استان های روستایی این کشور بوده است. درواقع تلاش ها برای 
افزایش ســهم آفرینی این اســتان ها در اقتصــاد پاناما خودش 

لطمات زیادی به وضعیت محیط زیســت این کشــور زده است. 
پاناما در میان کشــورهای آمریکای مرکزی بیشــترین پوشش 
جنگلی را دارد. از ســــال ۲۰۰۰ به بعد، اما ۵/ ۸ درصد از این 
درختان از بین رفته اند و فقط در ســــال ۲۰۲۲ میلادی حدود 
۶۷ مایل مربع )۱۷۳ کیلومترمربع( جنگل در پاناما از بین رفت. 
چرا محیط زیســت پاناما اما این قــدر اهمیت دارد؟ پاناما درواقع 
یک نوار زمینی است که شمال و جنوب قاره آمریکا را به یکدیگر 
وصل می کند. موقعیت آن باعث شــده کــه حرکت پرندگان و 
حیوانات در این مسیر از طریق پاناما صورت بگیرد. درواقع پاناما 
مثل یک پل طبیعی عمل می کند. حالا با هجوم سرمایه گذاران 
خارجی به زمین های پاناما آینده این کشــور به مخاطره افتاده 
است. دولت پاناما سرانجام به برخی درخواست های محلی برای 
وضع قوانین جدید برای مقابله با این وضعیت توجه کرده است؛ 
اما به نظر می رســد که این چالش توسعه ای بزرگ عملًا دولت و 

سرمایه گذاران را در آینده به جان هم بیندازد.
 

2( اختلال در تجارت بین الملل کانـال پانامـا
خشکســالی در کانال پاناما، اختلال در تجارت جهانی کانـــال 
پانامـا، به عنوان یـک آبـراه مصنوعـــی در آمریـکای مرکـزی، 
مســـیر اتصالـی بســـیار ارزانـی را بیـــن اقیانوس های آرام و 
اطلــــس بــــرای کشتی ها فراهــم کــــرده کــه حــدود ۵ 
درصــد از تجــارت بین المللی دریایــی از طریــق آن انجــام 
می شود. ایــن کانــــال طــی سال های اخیــر تحــت تأثیــر 
خشکســــالی شــدیدی قــــرار گرفتــه؛ امــــری کــه بــر 
اســــاس گـزارش رسانه ها، منجـر بـــه کاهـش سـطح آب در 
امتـــداد کانـال پانامـا شـده و تجـــارت جهانـی را بـا اختلال 
مواجـه کـــرده اســـت. به نحوی که کشتی ها را وادار بـه طـی 
کـــردن مسـیرهای طولانی تری نمـوده کـــه نهایتاً منجـر بـه 
افزایـش هزینـه حمل ونقل شـده اسـت؛ در همیـن راسـتا اداره 
کانـال پانامـــا، ترانزیـت کشتی ها در پاییـز سـال ۲۰۲۳ را بـه 
دلیـل کمبـود آب، محـدود کـــرد و ترانزیـت روزانـه را از ۳۵ 
فرونـــد کشـتی معمولـی بـه ۲۲ فرونـد کاهـش داد و در نظـر 
دارد تـــا ترانزیـت کشـتی را تـــا فوریـه ۲۰۲4 بـه ۱۸ فرونـد 
کشـــتی کاهـش دهـــد و حتـی عنـوان 
کـرده کـــه در صـورت پاییـــن مانـدن 
ســـطح آب، رونـد کاهـــش ترانزیـت را 
تشـدید خواهـد کـرد. درواقع کمبـود آب، 
هزینـه هنگفتـی را بـر شرکت ها تحمیـل 
کـرده اســـت؛ زیـــرا کشتی ها به منظور 
عبـور از کانـال پانامـــا، بـا زمـان انتظـار 
حداکثـر تـا ســـه هفتـه مواجـه شده اند؛ 
بـه همیـن دلیـــل کشتی های کانتینـری 
کـه کالاهـای مصرفـی را حمـل می کنند، 
معمولاً از طریـــق رزرو قبلـــی، بـا تأخیر 
امـا کشتی هایی  نشده اند؛  مواجـه  طولانی 
کـه کالاهـــای فلـه را حمـــل می کنند، 

معمولاً مسـیر را رزرو نمی کنند.
ادامه در صفحه 2

خشکسالی در کانال پاناما
 دکتر فرشید فرحناکیان  

عضو هیئت مدیرۀ
کانون وکلای مرکز

اولین هفته نامه حقوقی کشور

)آفتاب حقوقی   به همراه روزنامه سراسری آفتاب یزد (

  
خاطراتی 
از استاد 
امیرناصر کاتوزیان
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رأی

حکم قصاص 
متهم به قتل 

داریوش مهرجویی و همسرش
رئیس کل دادگستری استان البرز گفت که بر اساس 
رای صادره در شعبه اول دادگاه کیفری یک استان 
بلندمدت  حبس های  و  قصاص  به  متهمان  البرز، 
محکوم شده اند. حسین فاضلی هریکندی با اعلام 
صدور حکم پرونده قتل مرحوم مهرجویی و همسر 

وی که مهرماه سال جاری رخ داد...

 اختلال در تجارت بین الملل:
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ماده 489 قانون آیین دادرسی کیفری
وظایف قاضی اجرای احکام کیفری عبارت است از:

الف- صدور دستور اجرای احکام لازم الاجرای کیفری و نظارت بر شیوه اجرای آنها
ب- نظارت بر زندان  ها در امور راجع به زندانیان

ادامه  درصفحه  بعد پ- اعلام  نظر درباره زندانیان واجد شرایط عفو و آزادی مشروط مطابق قوانین و مقررات

    ادامه از صفحه اول:
 معضـــل در انتظـــار مانـــدن کشتی ها به ویژه در زمـــان اوج 
صـــادرات محصولات آمریـکا کـــه تقاضـا بـــرای حمل ونقل 
افزایــــش پیــدا می کند، تشــــدید می شود و هزینه های بالاتر 
ناشــی از آن، می تواند منجــر بــه کاهــش تقاضــا شــود کـه 
تهدیـدی بـــرای عرضه کنندگان ذرت و سـویا در ایالات متحده 
بـــه شـــمار می آید. چـه اینکـــه حتـــی پیش ازاین نیـز ایـن 
تولیدکننـدگان سـهم خـود از بـازار را طـی سال های اخیـر بـه 
برزیـل واگـذار کرده اند. بـــر اسـاس گـزارش وزارت کشـاورزی 

ایالات متحده )USDA(، تنهـــا پنـج کشـتی غـلات از 
ایالات متحده بـه مقصـــد آسـیا در مـاه اکتبـر ۲۰۲۳ از 
کانـال پانامـا عبـور کردنـد؛ درحالی که ایـن عـدد بـرای 
زمـان مشـابه در سـال گذشـته، ۳4 کشـتی بـوده اسـت.

 
 روشن ساز کلام

دولت هــای دیگر آمریــکای لاتین درصدد هســتند تا از 
مشکلات کانال پاناما اســتفاده کرده و برای خود فرصتی 
ایجاد کنند. براســاس گزارشــی از نشــریه اکونومیست، 
سیاســتمداران در چندین کشــور دیگر آمریکای لاتین 
که به ســواحل اقیانوس آرام و اطلس دسترســی دارند، 
در حال ساخت یا بررســی پروژه های زیرساختی هستند 
کــه می تواند ترافیک و درآمــد را از کانال پاناما دور کند. 
بهترین گزینه های جایگزین، مســیرهای زمینی هستند. 
کانتینرهــا از کشــتی ها در یک بندر تخلیه می شــوند و 
سپس با قطار یا کامیون در سراسر کشور حمل می شوند. 
درنهایت، کانتینرها در بندر دیگر بارگیری شده و به سفر 

خود ادامه می دهند.
مســیر بین اقیانوســی جنــوب مکزیــک، نزدیک ترین 

پروژه زیرســاختی رو به اتمام اســت. این پروژه که چندین دهه 
مطرح بوده است، ســرانجام به عنوان بخشی از برنامه زیرساختی 
رئیس جمهور آندرس مانوئل لوپز اوبرادور در حال ســاخت است. 
مهم ترین چالش این پروژه، مدرن سازی راه آهن ۳۰۰ کیلومتری 
اســت که از جنوب مکزیــک، یعنی از ســواحل اقیانوس آرام تا 
اقیانــوس اطلس امتداد دارد. بندرهای کواتزاکوالکوس و ســالینا 
کروز، در انتهای مسیر، در حال بازسازی و توسعه هستند. بیشتر 

خط آهن ساخته شــده و خدمات مسافرتی 
آغازشــده اســت. البته کار روی بنادر هنوز 
به پایان نرســیده که باعث تأخیر در شروع 
حمل ونقل بار ســاحل به ساحل شده است. 
دولــت مکزیک قصد دارد خــط آهن دوم و 
سوم مسیر بین اقیانوســی مکزیک را اواخر 

امسال راه اندازی کند.
اگرچه رقابت با پانامــا گزینه جذابی به نظر 
می رسد، اما هنوز در حد یک رؤیا باقی مانده 
اســت. رئیس جمهور کلمبیا، گوستاوو پترو، 
قصد دارد ســاخت یک راه آهن در اســتان 
شــمالی چوکــو را دنبال کند کــه بندری 
در اقیانــوس آرام، یعنــی بوئناونتــورا را به 
دریای کارائیب متصــل خواهد کرد. آژانس 
زیرساخت کلمبیا در حال کار روی این طرح 
است، اما هنوز هیچ جزئیاتی در مورد مسیر 
دقیق راه آهن یا بندری که قرار اســت در آن 
پایان یابد، منتشرنشده است. تنها چیزی که 
در اختیار داریم یک نقشه با خطی است که 
هر دو ســاحل را به هــم متصل می کند که 
در حســاب توییتر رئیس جمهور منتشرشده 

است.
ســایر پروژه های بزرگ زیرساختی، جاده ای 
هســتند. کریدور بای اوشــنیک کاپریکورن 
یــک بزرگراه اســت که از بولیــوی، برزیل، 
آرژانتین، پاراگوئه و شیلی می گذرد و تقریباً 

در مــدار کاپریکورن قرار دارد. اگرچه این کریدور با طول ۲۲۵۰ 
کیلومتری، برای رقابت مســتقیم با کانال پاناما برای حمل ونقل 
جهانی بیش ازحد طولانی است، اما ممکن است جایگزینی مفید 
برای تجارت آمریکای لاتین با آســیا باشد. بخشی از این کریدور، 
به لطف کمک مالی چندجانبه، از قبل ساخته شده است. سرجیو 
دیازگرانادوس؛ رئیس بانک توسعه منطقه ای CAF، با اطمینان 
اعلام کرده است که این کریدور تکمیل خواهد شد و آن را یکی از 
بزرگ ترین فرصت های امروز برای تجارت و خدمات در آمریکای 

لاتین می داند.
چندین جایگزین دریایی برای کانال پاناما مطرح شــده 
اســت، اما این جایگزین ها بیشتر مبتنی بر پیش بینی و 
حدس و گمان هستند. نیکاراگوئه قصد دارد کانال خود 
را بســازد، اما این پروژه با چالش هــای زیادی ازجمله 
هزینه هــای هنگفت و پیچیدگی روبه رو اســت. تلاش 
قبلی برای ســاخت این پروژه با حمایت یک شــرکت 
ســاختمانی هنگ کنگی ناموفق بــود. گرمایش جهانی 
باعث می شــود که کانال پاناما کمتر مورداستفاده قرار 
بگیــرد و همچنیــن باعث ذوب یخ های شــمال کانادا 
می شــود، بنابراین گذرگاه شــمال غربی، یک مســیر 
دریایی اطراف ســاحل شــمال کانادا، ممکن است در 
آینده به دلیل ذوب یخ ها قابل استفاده شود. گزینه های 
زمینی ممکن اســت گزینه های واقع بینانه تری باشند؛ 
زیرا ارزان تر، کم خطرتر و آســان تر بــرای تأمین مالی 
هستند. پروژه هایی اما مانند مسیر بین اقیانوسی جنوب 
مکزیک ممکن اســت هنوز برای رقابــت با کانال پاناما 

به منظور جذب محموله ها با مشکل مواجه شوند.
بزرگ ترین کشتی هایی که از این کانال عبور می کنند، 
ظرفیت حمل ۱4 هزار کانتینر را دارند. دولت مکزیک به درستی 
برآورد کرده است که سفر ریلی ساحل به ساحل، سریع تر از عبور 
از کانــال خواهد بود. با این حال، این نکتــه را نادیده می گیرد که 
ظرفیــت محدود قطارها و زمان برتر بودن بارگیری و تخلیه آن ها 
به این معناســت که سرعت کلی حمل ونقل کالا بین دو اقیانوس 
به طــور قابل توجهی کندتر از کانال خواهد بود. علاوه بر این، نیل 
راسموســن؛ تحلیلگر ارشــد حوزه حمل و نقل در انجمن صنعتی 
بی ام ســی، معتقد است که حمل بار با قطار یا جاده 
با مشکلات بزرگی مواجه است. اکثر تاجران ترجیح 
می دهند مســافت بیشتری را در مسیرهای دریایی 
دیگر طی کنند تا اینکه با دردسر تخلیه و بارگیری 
مواجه شــوند و اگر ناچار شــوند، بسیاری از آن ها 
احتمالاً مســیرهای موجود در سراسر ایالات متحده 
را به گزینه های جاده ای آزمایش نشده در آمریکای 

لاتین ترجیح می دهند.
این امر بدان معنا نیســت که ایده های جدید برای 
مســیرها باید به طور کامل کنار گذاشــته شــوند. 
کریدور بای اوشنیک کاپریکورن به بهبود شبکه های 
جــاده ای آمریــکای جنوبی کمــک خواهد کرد و 
می تواند صادرات، به ویژه تجارت درون منطقه ای  را 
تقویت کند. مکزیک نیز می تواند از »برون ســپاری 
نزدیک« منتفع شــود؛ زیرا این کشــور از موقعیت 
مناســبی برای بهره  مندی از تلاش  همســایگانش 
برای کوتاه کردن مســیر زنجیره های تأمین و دور 
کردن آن ها از چین برخوردار اســت. مســیرهای 
جدید زمینی ممکن است در تجارت جهانی مکمل 
کانال پاناما باشند، نه اینکه رقیب آن شوند. تنش ها 
در خاورمیانه  و خشکســالی در پاناما ممکن اســت 
منجر به مســدود شــدن کانال های ســوئز و پاناما 
شوند. راسموسن معتقد اســت که در این شرایط، 
وجود مسیرهای زمینی، حتی اگر کامل و بی نقص 

نباشند، بهتر از عدم وجودشان است.

 اختلال در تجارت بین الملل:

خشکسالی در کانال پاناما
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یکی از ویژگی های روحی استاد، علاقه شدید ایشان به 
مویسقی و تسلطش به نواختن برخی از سازها بود. استاد 
تعریف می کرد: آغاز جوشش عشق من به موسیقی از 
زمان بچگی بود، حتی در دبیرستان سرپرست انجمن 
موسیقی ای بودم که بزرگانی، چون همایون خرم، ایرج 
همین  بودند،  آن  عضو  نیاکان  بهرام  و  امیری  خواجه 
فعالیتها مرا با این هنر بیشتر آشنا کرد و بر اطلاعاتم 

افزود.
ما حقوق دانان، همیشه شعار عدالت و آزادی می دهیم و 
به مدد اسلحه قانون، مدعی ایجاد اجتماعی زیبا هستیم، 
غافل از آنیم که به جز رفع نیازهای جسمی و تلاش برای 
ایجاد امنیت فردی، باید جهت ارضای روحی و سلامت 
ذهنی خود نیز بکوشیم و تنها موسیقی است که غذای 
روح را تأمین و همه خلاها را جبران می کند در نتیجه 

آدمی به آرامش واقعی می رسد.
زمانی که قاضی تهران بودم در ۷ مراسم های مختلف 
»بنان« خواننده شرکت می کردم، صدای او مرا به وجد 
می آورد. »بنان« برادری داشت که به کار قضاوت مشغول 

بود. من هم توسط برادرش با ایشان آشنا شده بودم.« 
من که شاهد کشش و علاقه وافر استاد به موسیقی بودم 
را به کنسرت  ایشان  اولین فرصتی که پیش آمد،  در 
»شهرام ناظری« که از دوستان نزدیکم بود، بردم آقای 
»ناظری« بعد از پایان کنسرتش ما را به شام دعوت کرد. 
او اولین باری بود که استاد را از نزدیک می دید و وقتی 
در مورد موسیقی و سازها و اجراها با ایشان هم صحبت 
شد، بسیار تعجب کرد و پرسید: آقای کاتوزیان، دکتر 

حقوق است یا موسیقی؟

خاطرات حقوقی

خاطراتی 
از استاد 
امیرناصر کاتوزیان

26

 ادامه از صفحه قبل
ت - اعطای مرخصی به محکومان براساس قوانین و مقررات

ث - اتخاذ تصمیم درباره محکومان سالمند، مبتلایان به بیماری های روانی و بیماریهای جسمی صعب العلاج و سایر افراد محکوم نیازمند به مراقبت و توجه ویژه، از قبیل صدور اجازه بستری 
برای آنها در مراکز درمانی بر اساس ضوابط و مقررات

ج- اجرای سایر وظایفی که به موجب قوانین و مقررات برای اجرای مجازات ها وضع شده یا بر عهده قاضی اجرای احکام کیفری یا ناظر زندان قرار گرفته است.

 

باران سیل آسا و رعد و برق باعث شده بود تا حاضران در حیاط 
دادگاه خانواده با عجله به داخل ساختمان پناه ببرند. 

 در طبقه سوم ساختمان دادگاه در کنار پنجره دختری جوان با 
پالتوی سبز رنگ به تماشــای باران و رهگذرانی ایستاده بود که 
با سرو لباسی خیس به دنبال سرپناهی بودند. نگاه خیره اش به 
خیابــان حاکی از آن بود که در دنیای افکارش غوطه ور اســت، 
در همین موقع صدای منشی شــعبه او را به خود آورد. کیفش 
را برداشت و وارد شعبه شــد، پسر جوانی نیز پشت سرش وارد 
اتاق شــد. مدیر دفتر قاضی پس از دیدن برگه ابلاغیه با اجازه از 
قاضی آنها را به داخل اتاق قاضی راهنمایی کرد. قاضی که در حال 
مطالعه پرونده بود، پس از چند دقیقه سرش را بالا آورد و گفت: 
پسرم ماجرا چیست، چرا دادخواست طلاق دادی؟ جمشید گفت: 
آقای قاضی دوســت نداشتم این کار را انجام بدهم، اما این خانم 
مرا خسته کرده از بس که بهانه جویی می کند. هر روز از من یک 
ایراد می گیرد، هر روز یک بهانه تازه برای قهر و بحث پیدا می کند؛ 
بهانه هایی که از نظر من بی ارزش اســت. من دیگر نمی توانم به 
این زندگی ادامه بدهم، خسته شده ام؛ در ۳۰ سالگی موهای سرم 
ســفید شده و فکر و خیال برایم خواب و خوراک نگذاشته است. 
قاضی گفت: عجله نکن پسرم کمی آرام باش، ماجرا را از اول برایم 

توضیح بده ببینم داستان زندگی شما از چه قرار است؟
پسر جوان نگاهی به همسرش کرد و گفت: حدود یک سال قبل 
من با دوستانم به سینما رفته بودم و شیرین هم با دوستانش به 
آنجا آمده بود. دختر خوش خنده و زیبا رویی بود که توجهم را 
جلب کرد. همان جا باب آشنایی ما باز شد و بعد از چند ماه هم 
رفتیم خواستگاری، اوایل خانواده ام موافق نبودند اما با هر سختی 

بود آنها را راضی کردم و بعد هم ازدواج کردیم.
در این موقع شیرین اجازه خواست و گفت: آقای قاضی ببینید 
خانواده اش از اول هم مرا نمی خواســتند این موضوع کم کم 
در رفتار جمشید اثر گذاشت، او بشدت به خانواده اش وابسته 
است. هر روز به آنها سر می زند، هر حرفی آنها بزنند بر حرف ها 
 و تصمیمــات مــن ارجحیت دارد؛ آن وقت بــه من می گوید

 بهانه گیر.
جمشــید گفت: آقای قاضی اصل ماجرا این است که این خانم 
می گوید من نباید با پدرم مشــورت کنم، باید خودم ســرخود 
تصمیم بگیرم ولی من گــوش نمی دهم، به خاطر همین مدام 
بهانه های الکی می گیرد و دنبال بحث کردن با من اســت البته  

همه این ها زیر سر مادرش است، او این چیزها را یادش می دهد. 
من تک فرزند هستم، پدر و مادرم به من احتیاج دارند که به آنها 

سر بزنم و اگر کاری دارند برایشان انجام بدهم.
 ولی همسرم ناراحت می شود. تا من به خانه پدر و مادرم می روم؛ 
او هم از خانه بیرون می رود. وقتی اعتراض می کنم می گوید من 
باید از زندگی و جوانی ام لذت ببرم. آیا این رسم زندگی مشترک 
اســت؟ از نظر او هرکاری من می کنم اشــتباه است و هرکاری 
خودش انجام می دهد درست و بجا. من حق ندارم بی اجازه این 
خانم آب بخورم اما خودش هر وقت با دوستانش یا خانواده اش 
هرجــا بخواهد باید برود و من هم حق اعتــراض ندارم. جناب 
قاضی من در یک خانواده متعصب و ســنتی بزرگ شده ام، آدم 
ســختگیری نیستم اما برای پدر و مادرم احترام قائل هستم. به 
مشــورت کردن اعتقاد دارم و به آداب و رسوم زندگی مشترک 
پایبندم، اما همسرم کاملاً بر عکس رفتار می کند و من نمی توانم 
این بی مبالاتی ها را تحمل کنم. همیشه هم دست پیش می گیرد 
و بــرای اینکه من به رفتارش اعتراض نکنم با بهانه جویی های 

الکی دنبال قهر است.
شیرین که از شنیدن این حرف ها عصبی شده بود، گفت: این طور 
که پیداست من از نظر شما یک هیولا هستم پس طلاقم بده که 

هر دو راحت شویم.

نگاه کارشناس حقوقی:
امیرحســین صفدری : در این پرونده می بینیم که زن جوان با 
بهانه جویی قصد دارد کنترل زندگی و همســرش را در دست 
خود بگیرد اما این یک کار اشتباه است چرا که زندگی مشترک 
نیازمند تعامل طرفین اســت. زن و شوهر باید با هم گفت و گو 

کنند و با همفکری اولویت های زندگی مشترک را تعیین کنند.
اینکه جمشید به خانواده خودش توجه می کند کار بدی نیست 
اما او هم باید در زندگی مشترک تعادل را رعایت کند. زوجین 
باید بدانند در زندگی مشترک همواره باید به بزرگ ترها توجه و 

با افراد با تجربه مشورت کنند.
بی شک مشورت کردن با دخالت کردن تفاوت های زیادی دارد و 

نباید این دو را با هم اشتباه گرفت.
اگر این زوج جوان دســت از لجبازی های کودکانه خود بردارند و 
با دید باز و بدون قضاوت کردن همدیگر مشکلات زندگی خود را 

با گفت و گو و همفکری حل کنند کار به جدایی نمی رسد./ ایران

طلاق به خاطر لجبازی کودکانه

قانون   ۳۶ ماده  مطابق  دارو،  قاچاق  جزیی  طور  به  و  قاچاق 
مجازات اسلامی در کنار جرایمی، چون مداخله در معاملات 
دولتی، تصرف غیرقانونی در اموال عمومی و... از زمره جرایم 
مطابق  دارو،  قاچاق  جزیی  طور  به  و  قاچاق  است.  اقتصادی 
ماده ۳۶ قانون مجازات اسلامی در کنار جرایمی، چون مداخله 
در معاملات دولتی، تصرف غیرقانونی در اموال عمومی و... از 
زمره جرایم اقتصادی است. مهدی صانعی قاضی دادگستری و 
بازپرس ویژه رسیدگی به جرایم پزشکی و دارویی در گفتگو با 
میزان به تشریح معضل قاچاق دارو در مقایسه با دیگر جرایم 
اقتصادی پرداخته و بیان داشته، از یک رو قاچاق دارو اهمیت 
ویژه تری نسبت به سایر جرایم اقتصادی می یابد و آن، اینکه 
جرایم اقتصادی دیگر تهدیدی علیه نظام پولی و مالی کشور 
با  مغایرت  جنبه  از  آنکه  بر  علاوه  دارو  قاچاق  ولی  هستند، 
اقتصادی  نظام  علیه  تهدیدی  ارزی  و  مالی  سیاست های 
از وجهی دیگر تهدیدی علیه نظام سلامت  محسوب می شود 
قاچاق  دارو های  از  زیادی  درصد  آنکه  چه  هست،  نیز  کشور 
فرایند  بر  ذیصلاح  مراجع  توسط  نظارت  وجود  عدم  دلیل  به 

واردات یا تولید قابلیت مصرف نداشته یا تقلبی هستند.
از  خارج  دارو ها  این  اولاً،  که  است  دلیل  بدین  موضوع  این 

شبکه های مجاز و بدون ضمانت های قانونی فراهم می آیند.
ثانیاً، اقلام سلامت محور در فرایند واردات به کشور باید شرایط 
از  را  قابلیت مصرف  تا  باشند  را دارا   ... و  انبار  مناسب حمل، 
دست ندهند حال آنکه دارو های قاچاق به علت ورود غیرقانونی 
و طی نکردن این مراحل ممکن است غیرقابل مصرف شوند یا 

بعضاً مصرف آن ها خطرزا هم باشد.
بیان  چنین  نیز  تقلبی  قاچاق  داروی  معضلات  بیان  در  وی 
هستند  تقلبی  قاچاق  دارو های  هم  اوقات  گاهی  که،  داشت 
مواد  با  کشور  از  خارج  در  چه  و  کشور  داخل  در  چه  یعنی 
دارو مشابه  بندی  بسته  تنها  و  اند  غیراستاندارد ساخته شده 
نمونه اصلی می باشد، درحالیکه مواد سازنده آن کاملًا تقلبی 

است و متاسفانه وسیله سودجویی سوداگران قرار می گیرد.
از  محور،  سلامت  اقلام  یعنی  رفت  سخن  آن  از  که  اقلامی 
یک سو به علت پیش گفته به بیماران و نظام سلامت آسیب 
می رساند و از دگر سو تولید کنندگان نمونه های مشابه داخلی 

و شرکت های دارویی را با خسارت های جدی روبرو می سازد.
صادرات  شکل  به  صرفاً  کالا ها  از  بسیاری  قاچاق  درحالیکه 
غیرمجاز و قاچاق برخی دیگر تنها به شکل واردات غیرمجاز 
است، اما قاچاق اقلام سلامت محور یک مسیر رفت و برگشت 

است و این مهم وجه افتراق قاچاق دارو با قاچاق کالا های دیگر 
است. از یک سو برخی دارو ها به خارج از کشور قاچاق می شود 
وارد  داخل کشور  به  از خارج  دارو ها  برخی  دیگر  از سویی  و 
می گردد. هر دوی این اقسام قاچاق چنانکه بیان شد می تواند 
تهدیدی علیه نظام مالی و نظام سلامت و بهداشت باشد. مهدی 
افزایش  باعث  که  عاملی  مهم ترین  دادگستری  قاضی  صانعی 
قاچاق دارو می شود را موضوع کمبود اقلام دارویی دانست و 
بیان کرد، هنگامیکه بیماران از مسیر های قانونی دارو های مورد 
نیاز خود را به دست نیاورند به ناچار سراغ بازار قاچاق می روند. 
البته در مورد بعضی دارو ها نیز علت فراهم شدن بستر قاچاق، 
سقط  دارو های  مانند  آنهاست  عرضه  قانونی  ممنوعیت های 
جنین و...که قانونگذار عرضه آن را خلاف نظم عمومی دانسته 
است. وی در بیان راهکار کاهش قاچاق دارو چنین بیان داشت 
که در مورد دارو هایی که ممنوعیت قانونی برای عرضه ندارند 
اگر بیماران به این دارو ها برحسب نیاز به راحتی و با قیمت 
مناسب دسترسی داشته باشند لزومی به مراجعه به دارو های 
قاچاق نخواهند داشت. همواره عرضه پیرو تقاضاست و وقتی 
تقاضایی برای دارو های قاچاق نباشد قاچاق دارو خواه ناخواه 
برچیده خواهد شد. پس راهکار اصلی مقابله با قاچاق دارو که 
دارد  و...  قانونی  پیشگیری های  از  حتی  بیشتری  بسیار  تاثیر 
فراهم کردن دارو های مورد نیاز بیماران در مجازی قانونی، با 

قیمت مناسب و با دسترسی مناسب است.

قاچاق دارو و چالش های قانونی آن



 

یادداشت  حقوقی       سه شنبه 24  بهمن ماه  1402  سال  دوم     شماره  451      سه شنبه 24  بهمن ماه  1402  سال  دوم     شماره  51

ماده 345 قانون آیین دادرسی کیفری
هرگاه متهم بدون عذر موجه حاضر نشود و دادگاه حضور وی را لازم بداند، علت ضرورت حضور در احضاریه ذکر می گردد و با قید اینکه نتیجه عدم حضور جلب است، 
احضار می شود. هرگاه متهم بدون عذر موجه حاضر نشود و دادگاه همچنان حضور وی را ضروری بداند، برای روز و ساعت معین جلب می شود. چنانچه حضور متهم در 

دادگاه لازم نباشد و موضوع، جنبه حق اللهی نداشته باشد، بدون حضور وی رسیدگی و رای مقتضی صادر می شود.
تبصره - چنانچه متهم دارای کفیل یا وثیقه  گذار بوده و یا خود متهم وثیقه  گذار باشد، مطابق ماده )230( این قانون، اقدام می شود.

لیلا آرین پارسا
وکیل پایه یک دادگستری

 
 

١-مقدمه 
بشر همواره  در دفاع  از حقوق  و آزادي، جان  و مال  خویش ،متخلف  
و متجاوز را به  عناوین  مختلف  به  کیفر رسانده  و جامعه  نیز در 
و  دیگران   امنیت ،ارعاب   و  آرامش   حفظ   براي  تاریخ   ادوار  طول  
تنبیه  مجرم  با مجازات  واکنش  نشان  داده  است . با وجود اینکه  
در  مجازاتها  و  شکنجه  ها  شدید ترین  و  بی رحمانه  ترین  تاکنون  
پیشگیري  بزهکاري  ازدیاد  از  ولی   گردیده   اجرا  مجرمین   مورد 
نشده  است  ۱. با توجه  به  این  که  امروزه  مجازات  زندان  به  عنوان  
یکی  از مهم ترین  کیفرها در اکثر جوامع  بشري مورد استفاده  قرار 
گرفته  و به  عنوان  نهادي که  مجرم  را در خود جاي داده  است  باید 
به   گیرد.  قرار  جرمشناسان   و  کیفرشناسان   تیزبینانه   نگاه   مورد 
رغم  عمر کوتاه  زندان  در جوامع  غربی  به  علت  عدم  تامین  اهداف  
مورد نظر این  جوامع ، زندان ها با تحولات  بسیاري روبه رو شده اند 
این   و تجربه  شده  است . همه   ابداع   و شیوه هاي مختلف  حبس  
شیوه ها داعی  اصلاح  و درمان  جرم  را داشته اند. اما امروزه  زندان  
مکانی  براي اصلاح  و درمان  نیست  که  مدرسه  تکرار جرم  است  
به  طوري که  بیست  و نه  درصد افراد به  طور مرتب  مرتکب  جرم  
که   درمی یابیم   ترتیب   بدین   نموده اند.  بازگشت   زندان   به   شده ، 
زندان  نه  تنها براي افراد سابقه دار )یعنی  ۲۹درصد( کاري صورت  
در  هم   بی سابقه   زندانیان   یعنی   زندانیان   سایر  بلکه   نمی دهد، 
معرض  آموزش هاي غلط  آنان  قرار می گیرند. با این  وضع  زندان  
به  همین  دلیل  برخی   باشد.  تربیتی   و  نمی تواند مکان  اصلاحی  
سخن  از الغاي آن  به  میان  آورده اند. ریشه هاي این  تفکر اگرچه  
به  نظرات  فلسفی - حقوقی  افلاطون ، ارسطو و آشیل  باز می  گردد. 
اما این  موضوع  به  عنوان  یک  نظریه  در کیفرشناسی  در اواخر قرن  
افراد  داشت   بیان   بوائیه   در سال  ۱۹۰۱ هنري  ارایه  شد.  نوزده  
نابهنجار و کجرو خواستار آنند که  درمان  ویژه اي غیر از مجازات  
براي آنان  فراهم  آید. این  هدف  کیفر به  ویژه  پس  از ظهور جنبش  
با بهره   دفاع  اجتماعی  نوین  مهم ترین  هدف  مجازات  تلقی  شد. 
گیري از جایگزین  هاي حبس  می توان  با دور نگه  داشتن  مجرم  
از رفتار  او را از عمق  و صدمه  ناشی   از محیط  جرم  زاي زندان  
خود نسبت  به  جامعه  و بزه  دیده  آگاه  کرد و با احیاي احساسات  
نیک  انسانی ، مسوولیت  اعمال  خود را خواهد پذیرفت  و در اجراي 
از  مراقبتی   تعلیق   و  محور  اجتماع   خدمات   چون   مجازات هایی  
مهارت ها یا آموزش هاي لازم  بهره مند می گردد و زمینه  بازگشت  

فرد به  جامعه  فراهم  خواهد شد.
رویکرد حبس  زدایی  نسل  جدیدي از مجازات ها هستند که  در 
دست   زندان زدایی   و  کیفرزدایی   جنبش   ادامه   در  جدید  قانون  
کم  در جرایم  کم  اهمیت  و سبک  نخست  در قالب  مجازات هاي 
جایگزین  زندان  و سپس  مستقل  از دیگر کیفرها وارد زرادخانه  
کیفري شده اند. این  رویکرد امروزه  به  شکل هاي متعدد و متنوع  
درصدد  توان گیرانه   کارکرد  جمله   مختلف ،از  کارکردهاي  با 
جنایی   سیاست   تصمیم گیران   که   است   مجرمان   به   پاسخ دهی  
هدف   هستند؛لذا  بزه کاران   توان   سلب   دنبال   به   آنها  رهگذر  از 
مجازات   قانون   در  حبس زدایی   رویکرد  بررسی   حاضر  پژوهش  
۱۳۹۲ است  که  در این  راستا به  ۱- تبین  چالشهاي بکارگیري 
تبین    -۲ ایران   کیفري  نظام   در  حبس   جایگزین   مجازاتهاي 
عنوان   به   حبس   مجازات   بکارگیري  محدودیتهاي  و  مشکلات  
کیفري  حقوق   زرادخانه   در  مجازات   پرکاربردترین   و  مهمترین  
تدوین   راستاي  در  قانونگذار  به    ۲ راهکارهایی   ارائه   و ۳-  ایران  
در  فعلی   چالشهاي  و  موانع   رفع   راستاي  در  مقررات   تصویب   و 
امر بهره  گیري از مجازاتهاي جایگزین  حبس  پرداخته  می شود. 
لذا براي رسیدن  به  این  اهداف  در طی  فرایند تحقیق ، تغییرات ، 

به   و  گرفت   قرار  بررسی   مورد  حبس زدایی   نهاد  آثار  و  شرایط  
فرضیات  ذیل  پاسخ  داده  شده  است ؛

نظارت   مراقبت ،  دوره   چون   نوینی   جایگزین هاي  از  امروزه    -۱
حبس   جهت   در  می توان   نوین   راهبردهاي  دیگر  و  الکترونیکی  

زدایی  بهره  برد.
پایدار ماندن  برچسب  مجرمانه  به  مرتکب  جرم  و رفتار وي   -۲
براساس  هویت  مجرمانه  جدید مهمترین  عاملی  است  که  زندان  
نتوانسته  در رسالت  خود در بازپروري مجرمان  موفق  عمل  نماید..

۳- حبس  زدایی  در قانون  جدید از طریق  جدا نکردن  مجرم  از 
جامعه ، بازپروري اجتماعی  وي، جلوگیري از وارد آمدن  برچسب  
مجرمانه  و اجرا کیفرهایی  متناسب  با شخصیت  و وضعیت  مرتکب  

در اصلاح  بزهکاران  به  نظام  عدالت  کیفري کمک  نماید.

 علل  افزایش  جمعیت  کیفری 
سیاست  زندان  زدایی  صرف  و استفاده  از تدابیر جایگزین  درقالب  
الگوهاي وارداتی  و بدون  در نظرگرفتن  مقتضیات  ملی  و داخلی ،به  
زمانی   تدابیر  این   از  استفاده   بود؛بلکه   نخواهد  پاسخگو  تنهایی  
عملی  و کارساز می باشد که  بتوانیم  سازمان  یا نهاد متولی ،امکانات  
اقتصادي و فیزیکی  لازم ،کارکنان  متخصص  و فضاي مناسب  را 
ایجاد کنیم . بنابراین ،طرح  کاهش  جمعیت  کیفري زندانها اگر با 
 اندیشه  بومی  سازي یافته  ها و تجارب  تطبیقی  قرین  گردد، افق  هاي

اگر  و  داد  خواهد  قرار  کشور  زندانبانی   نظام   رافراروي  روشنی    
بدون  توجه  به  این  نیازجدي)بومی  سازي(و صرفا با هدف  تمرکز 
بر تدابیر پیشگیرانه  و جایگزین  و اقدامات  زودبازده  و ناپایدار به  
انگیزه  کاهش  آنی  جمعیت  کیفري و افزایش  آمارکمی  خروجی  
زندانها- به  هرقیمت  ممکن -انجام  پذیرد، نه  تنها منجر به  توفیق  
توسعه   آرمان  هاي  و  اهداف   به   نظام  عدالت  کیفري در حصول  
ازدیاد  و  کیفري  جمعیت   تورم   بحران   بلکه   نمی گردد،  قضایی  

بزهکاري را به  مراتب  تشدید خواهد ساخت .
جهات   و  علل   مبین   کیفري،  جمعیت   شناسانه   آسیب   بررسی  
می شود.  کیفري  جمعیت   افزایش   موجب   که   است   مختلفی  
کیفري  جمعیت   عبارتنداز:۱(افزایش   عوامل   این   مهمترین  
تقنینی ،۳(ضعف   جنایی   در سیاست   بزهکاري،۲(ضعف   از  ناشی  
اجراي  هاي  مکانیسم   در  قضایی ، 4( ضعف   در سیاست  جنایی  

مجازات .
افزایش   چند  هر  بزهکاري  از  ناشی   کیفری  جمعیت   افزایش    
بزهکاري با عواملی  چون  افزایش  جمعیت  و جرم  انگاري رابطه  
و  جمعیت   افزایش   متغیرهاي  حتی اگر  ولی   دارد،   مستقیم  
رویه   آهنگ  رشدب  ي  باز هم   داریم ،  نگه   ثابت   را  انگاري  جرم  

جمعیت  کیفري نگران  کننده  است .
اگر چه  آمار دقیق  و گویایی  در خصوص  جمعیت  زندانیان  کشور 
در دسترس  نیست ، اما مطالعه  برخی  از آثار موجود، به  روشنی  
بیانگر رشد خیره  کننده  و سرسام  آور تعداد زندانیان  در سالیان  
و  سال  ۱۳۵۵  در  ایران   آماري  مقایسه  جمعیت   می باشد.  اخیر 
۱۳۷۵ بسیار قابل  توجه  است . مطابق  سرشماري عمومی  نفوس  و 
مسکن ، جمعیت  کشورمان  در سال  ۱۳۵۵، حدود ۳۳ میلیون  نفر 

و در سال  ۱۳۷۵، حدود۶۰ میلیون  نفر بوده  است .
این  درحالیست  که  براساس  اظهارات  رسمی  مقامهاي مسئول  قوۀ 
 قضائیه ، جمعیت  واقعی  زندانها در شرایط  کنونی )سال  ۹۲-۹۳( 
فوق آمار  است ۱.  فراتر  نیز  نفر  هزار   ۸۰۰ تا   ۷۰۰ مرز   از 

  مؤید آن  است  که  بزهکاري به  عنوان  یک  رفتار شاخص  امري 
آموختنی ،یادگرفتنی  و اکتسابی  است  و صرفنظر از مؤلفه  هاي 
جنسی  و روانی  سایر عوامل  نظیر عوامل  خانوادگی ، اجتماعی ، 
می کند۲.  تحمیل   انسان   بر  را  بزهکاري  اقتصادي  و  فرهنگی  
جنایی   سیاستهاي  در  ضعف   اینکه   به   توجه   بدون   بنابراین ، 

مجازات   اجرایی   مدیریت   در  ناتوانی   یا  قضایی   تقنینی ، 
جمعیت   افزایش   ضعف   و  شدت   در  اندازه   چه   تا  زندان ، 
ساخت   نشان   خاطر  باید  می نماید،  آفرینی   نقش   کیفري 
که  آهنگ  رشد بی رویه  جمعیت  کیفري ناشی  از بزهکاري 
اجتماعی  همچنان   و  فردي  و محرکهاي  تأثیرعوامل   تحت  
در خصوص   کننده   نگران   و  تأثیرگذار  هاي  مؤلفه   از  یکی  
جمعیت   تورم   بحران   تشدید  و  بزهکاري  نرخ   افزایش  
مطلق   و  قاطع   کنترل   چند  هر  می شود.  محسوب   کیفري 
با  می نماید؛  نیافتنی   دست   و  ناممکن   اپیدمی ،تقریبا  این  
که   داشت   خواهیم   اشاره   راهکارها  مبحث   در  این حال ، 
اصلاح  برخی  از سیاستهاي اجتماعی  می تواند در جلوگیري 

از افزایش  بی رویه  این  بحران  مفید ثمر واقع  گردد.
افراطی   انگاري  جرم   حبس   مجازات   افراطی   انگاري  جرم  
جمعیت   افزایش   و  کیفري  تورم   موجب   حبس   مجازات  
زندان  ها می گردد. به  طوري که  هزینه  هاي انسانی  اقتصادي 
کلان   هاي  هزینه   وسیع  تر  سطح   در  و  اجتماعی   فرهنگی  
سیاسی  را به  جامعه  تحمیل  می کند و نه  تنها زندانی ، بلکه  
آحاد جامعه  را به  طور غیر مستقیم  متاثر می سازد. به  نظر 
می رسد زندان  در رسیدن  به  اهدافی  که  در ایجاد آن  متصور 
و  اصلاحی   کارکردهاي  حاضر  حال   در  و  گشته   ناکام   بود 

اجتماع  پذیر سازي آن  با مشکلاتی  مواجه  شده  است .

 عدم  موفقیت  زندان  در پیشگیري از جرم  و تکرار جرم 
احساسات   و  ذهن ،روان ،عواطف   بر  زندان   گذاري  تاثیر 
زندانیان ،آسیب  رسانی  مجازات  حبس  به  خانواده  و اطرافیان  
زندانیان ،هزینه  هاي اقتصادي فراوان  نگهداراي و ارتقاي زندان  
بر شکست   قابل  توجه  و دلایلی  روشن   ها،پیامدهاي مهم  و 
زندان  در رسیدن  به  اهداف  آن  است ۱. لذا براي خروج  از این  
هاي  مداخله   تحدید  و  زدایی   جرم   اولا  باید؛  بحران دولت  ها 
کیفري و ثانیا بازنگري در نظریه  مجازات  ها به  ویژه  زندان  را در 

سیاست  جنایی  تقنینی  خود مورد توجه  قرار دهند.

رویکــــرد حبــس زدایـــــــی در قانون مجازات 
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ماده 347 قانون آیین دادرسی کیفری
متهم می تواند تا پایان اولین جلسه رسیدگی از دادگاه تقاضا کند وکیلی برای او تعیین شود. دادگاه در صورت احراز عدم تمکن متقاضی، از بین وکلای حوزه قضائی و در صورت 
عدم امکان از نزدیکترین حوزه قضائی، برای متهم، وکیل تعیین می نماید. در صورتی که وکیل درخواست حق  الوکاله کند، دادگاه حق  الوکاله او را متناسب با اقدامات انجام 

شده، تعیین می کند که در هر حال میزان حق  الوکاله نباید از تعرفه قانونی تجاوز کند. حق  الوکاله از محل اعتبارات قوه قضائیه پرداخت می شود.
تبصره - هرگاه دادگاه حضور و دفاع وکیل را برای شخص بزه  دیده فاقد تمکن مالی ضروری بداند، طبق مفاد این ماده اقدام می کند.

 نارسایی  های زندان  و رویکرد حبس  زدایی
  در قانون  مجازات  ١٣٩٢

نارسایی  های زندان: 
اقتصادي  بعد  از  زندان   زندان   فراوان   مادي  هاي  هزینه  
علاوه   است ؛  ذکر  قابل   است .  هزینه   بسیار  فرآیندي 
افراد  این   زندانیان ،  نگهداري  سنگین   هاي  هزینه   بر 
فرآیند  از  هستند  جامعه   جوان   و  سالم   اقشار  جمله   از 
در  می دهد  نشان   آمار  می شوند؟  حذف   اقتصادي  هاي 
کشورمان  ۶،۸۵% زندانیان  بین  ۱۹تا4۶ سال  سن  دارند 
حفظ   لزوم   همچنین   است ؟  فعالیت   و  کار  دورۀ  که  
هزینه   بر  بشري  حقوق   هاي  آموزه   و  زندانیان   حقوق  
لزوم   علاوه   به   است .  افزوده   زندانیان   نگهداري  هاي 
از جمله   زندانیان   آمیز  فشارهاي خشونت   از  پیشگیري 
استانداردهاي  ارتقاي  هم   اعتصابات   و  گروگانگیري 
سازوکارهاي  است .  کرده   بایسته   را  محبس   در  زندگی  
امنیتی  براي جلوگیري از فرار تبهکاران  از زندان  یا هنگام  
انتقال  به  دادگاه  یا زندانهاي دیگر، ممانعت  از ورود مواد 
مخدر، اشیاء ممنوعه  و نیز هزینه  هاي سرسام  آور براي 
پیشگیري از شیوع  بیمارهاي واگیردار همچون  ایذر، سل  
در خود  را  زندانها  که   است   مسائلی   دیگر  از  هپاتیت   و 

غرق  نموده  است ؟
امکانات   و  فضا  تکافوي  عدم   گرایی ؛  حبس   نتیجه    
زندان  ها زندانها در سایه  بی توجهی  به  موضوع  مهم  زندان  
زدایی  به  حد انفجار رسیده  اند؟ این  تراکم  موجب  مسائل  

و معضلات  فراوانی  شده  است :
عدم  امکان  طبقه  بندي صحیح   -

نبود امکان  مراقبت   -
کاهش  سرانه  بهداشت ، رفاه  و تغذیه   -
کاهش  امکان  مراقبت  هاي فیزیکی   -

عدم  امکان  به  کارگیري روشهاي علمی  -
گرفته   قرار  تأئید  مورد  پژوهش   چندین   در  مسائل   این  

جمعیت   کثرت   که   گردید  تصریح   جامع ،  تحقیق   یک   است ؟در 
امکانات   و  کارکنان   تعداد  تناسب   عدم   و  زندان  ها  در  زندانیان  
زندانها با زندانیان  موجود، کمبود شدید فضاهاي اختصاص  یافته  
و  بهداشت ،درمان   اسکان ،  قبیل   از  زندانیان   مختلف   امور  براي 
از جمله   با استاندارد هاي سازمان  زندانها،  آموزش  و فاصله  آن  

مهم  ترین مشکلات  زندانیان  است ؟
در تحقیقی  دیگر پس  از 4 ماه  بررسی  چنین  نتیجه  گیري شد که  
غیراستاندارد بودن  فضاها، تراکم  جمعیت  زندان  ها و فقدان  فضاي 
و خدمات   آموزشی   فرهنگی ،  هاي  برنامه   از  بسیاري  براي  لازم  
روان  شناختی  می تواند از عوامل  ناکارآمدي زندانها در اصلاح  و باز 
پروري مجرمین  باشد. به  این  ترتیب  باید راهی  جدي براي کاهش  
صدور مجازات  حبس  پیش  بینی  شود، تا براي زندانیانی  که  راهی  

جز حبس  آنها وجود ندارد امکان  اصلاح  فراهم  آید؟
  بروز اختلالات  روانی  زندانها در بروز بیمارهاي روانی  نقش  غیر 
قابل  انکاري دارند. بیانیه  ابن  جان  دربارۀ جایگزین  هاي مجازات  
نه   و  کننده  اند  افسرده   اماکنی   زندانها  که   می کند  تأکید  زندان  
تنها براي زندانیان  بلکه  براي کسانی  که  در آن  کار می کنند نیز 
اختلالات   گستردگی   از  حاکی   رسمی   آمارهاي  هستند.  زیانبار 
زندانها،  اعلام  سازمان   ایران  طبق   زندانیان  است . در  بین   روانی  
زندانیان  ۵،۳ برابر افراد عادي با اختلال  روانی  مواجه  می شوند. 
علاوه  بر اختلالات  عادي بسیاري از مسائل  روانی  ویژه  زندانیان  
است  که  لیستی  از سندرم  ها و بیمار ي ها در این  مورد در کتب  

روان  شناسی  موجود است .
و  اي  حرفه   و  عادي  مجرمان   زندان   در  جرم   مدرسه   زندان ؛   
باهم  به  سر می برند؛ چنانکه  کسانی  که  اساسا مجرم   متخصص  
نیستند؛ ولی  به  حکم  قانون  مجرم  شناخته  شده  اند نیز در کنار 
دنبال   رابه   زیانباري  نتایج   می تواند  اینان   اجتماع   هستند؛  آنان  
داشته  باشد؟ارتکاب  جرم  براي آنها که  به  زندان  افتاده  اند شیرین  
جلوه  می کند و به  آن  مباهات  می نمایند. لذا زندان ، مدرسه  جرم  
و آموزش  روشهاي مختلف  ارتکاب  آن  است . حبس  در خصوص  
بزهکاران  نه  تنها هیچ  مسأله  اي را حل  نکرده  است  بلکه  تعداد 

زیادي تکرار کننده  جرم  به  وجود می آورد؟
در عمل  و در عرف  جامعه  نیز این  که  زندان  مدرسه  و دانشگاهی  
براي آموختن  جرایم  سنگین  تر و پیچیده  تر و نیز تشکیل  باندهاي 
مخوف  و طرح  نقشه  براي تبه  کاري هاي سازمان  یافته  شود امري 

مسلم  و بدیهی  است .

چالش  های رویکرد حبس  زدایی  در قانون  مجازات  ١٣٩٢
از آن  جا که  هدف  مجازات ، درمان  و اصلاح  مجرم  است ، واگذاري 
سیستم   و  ندارد  منطقی   وجاهت   مجرم   درمان   روش   انتخاب  
را که  مجرم ، خودقاضی  عمل  خود  امري  عدالت  کیفري چنین  
این  نظر، نقش  دستگاه  قضا که  نماد صیانت   تابد.  برنمی   باشد، 
در  می گیرد.؟  نادیده   را  است   مجرمان   برابر  در  عمومی   نظم   از 
بحث  تعیین  مجازات  مناسب  نمی توان  تنها به  نقطه  نظر حقوقی  
در  را  شده   انجام   عمل   حقوق   عقلانی   هاي  انگیزه   که دائما 
انگیزه  هاي واقعی ،  به  عنوان   قضاوت  ها و صدور احکام  مجازات  
کرد؟با  اکتفا  می کند،  تلقی   تصمیمات   قطعی   و  فرد  به   منحصر 
اذعان  به  این  که  قاضی  به  اصول  و قواعد حقوقی  پاي بند است ، 
اما گاه  عللی  زمینه  هاي اتخاذ تصمیم  اشتباه  را فراهم  می سازد۱؟ 
بنابراین  نظام  تبدیل  مجازات  که  با اختیاراتی  به  قضات  اعطاء شده  
است ، یکی  از ابزارهاي مهم  اجراي اصل  فردي کردن  مجازات  در 
حقوق  کیفري است ، اما با یک  رویکرد انتقادي، دلایل  متعددي 
براي ناکامی  جایگزین  ها در به  انجام  رساندن  اهداف  مورد نظر از 

این  نهاد قابل  ارائه  است :
۱-روش  به  کارگیري جایگزین  ها به  روشنی  مشخص  نیست ؟هم  

چنین  رویه  ي قضایی  در مورد این  که  کدام  دسته  از مجرمان  و 
با چه  میزان  جرم  بایستی  مشمول  این  امر شوند، ذهنیت  روشنی  

ندارد و هدایتی  نیز صورت  نگرفته  است ؟
۲-قاضی  باید حین  تبدیل  مجازات  مجموعه  اي از عوامل  را در 
نظر بگیرد؟با بررسی  زوایاي مختلف  جرم  و اهداف  مجازات  مقرر 
تبدیل    » در ذهن  خود  را  اوصاف   و  قانون ، سوابق   در  آن   براي 
مجازات » شخصیتی ، اجتماعی  و اقتصادي مرتکب ، پازل  تکمیل  
نماید و تبدیل  مجازات  باید متناسب  با میزان  حالت  خطرناکی  
فرض   قاضی   بر  هم  چنین   باشد.  وي  درمان   در جهت   و  مجرم  
است  که  فارغ  از هر گونه  غرض  ورزي و اعمال  سلیقه  ي شخصی ، 
اقدام  به  تبدیل  مجازات  اصلی  به  مجازاتی  مناسب  به  حال  مرتکب  

نماید۲؟

بحث  و نتیجه  گیری 
در  فراگیر  و  مناسب   الگویی   ارائه   در  هنوز  ایران ،  تقنینی   نظام  
جهت  بکارگیري مطلوب  اهرمها و نهادهاي مؤثر حقوق  جزا نظیر 
تخفیف  مجازات ، تعلیق  مجازات ، آزادي مشروط  و رژیم  هاي نیمه  
آزادي و نظایر آن  که  تاحدود زیادي از بکارگیري مجازات  زندان  
جلوگیري می کند، ناتوان  جلوه  می کند. این  ناتوانی  مخصوصا در 
مقام  توصیف  جرایم  قابل  گذشت  و غیرقابل  گذشت  موضوع  ماده  
۷۲۷ قانون  مجازات  اسلامی  بیشتر نمود می یابد. ابهام  و اجمال  
در توصیف  اینگونه  جرایم ، در عمل  زمینه  را براي تفسیر محاکم  
قضایی  از جرایم  مذکور و در نتیجه  صدور حکم  بر اجراي مجازات  
زندان  به  استدلال  غیرقابل  گذشت  بودن  بسیاري از جرایم  و تشدید 
بحران  تورم  جمعیت  کیفري فراهم  ساخته  است  همچنین ؛ ابهام  و 
کلی  گویی  و سخت  گیري بلاجهت  در اعمال  مقررات  مربوط  به  
نهادهاي تعلیق ، تبدیل ، تخفیف  و آزادي مشروط  و موارد مشابه ، 
دچار  خویش   قضایی   تصمیمات   در  را  قضایی   محاکم   عمل   در 
تناقض  و سردرگمی  نموده  است ۱. البته  باید خاطر نشان  ساخت  
که  انتقادهاي فوق  هرگز به  معناي نفی  کامل  مجازات  زندان  یا 
و  آزاد گذاشتن  مجرمان  خطرناک   یا  بزه  پوشی   ترویج  سیاست  
متجاوزین  به  حقوق  و نوامیس  مردم  نیست ، که  در این  خصوص  
اعتقاد وافر این  است  که  حذف  مطلق  مجازات  زندان  حالتی  بیشتر 
شعار گونه  و نمادین  دارد.بلکه  نظام  عدالت  کیفري باید واکنشی  
را برگزیند که  واجد کمترین  آثار سوء و بالاترین  میزان  بهره  وري 
که  سیاست  جنایی   برآنست   اعتقاد  بنابراین   باشد.  بخشی   اثر  و 
تقنینی  ایران  مبتنی  بر کیفر محوري و حبس  گرایی  افراطی  بوده  
که  عواقب  منفی  آن  گریبانگیر نظام  قضایی  و زندانبانی  نیز شده  
است . سیاست  فردي کردن  مجازات  زندان  در مرحله  دادرسی  بر 
این  فرض  استواراست  که  قاضی  دادگاه  با اختیارات  قانونی  موجود 
بتواند به  ارزیابی  شخصیت  بزهکار بپردازند و درجه  محرومیت  و 
فساد اخلاقی  او را موردسنجش  قراردهد و زندان  را متناسب  با 

شخصیت  مجرم  تعیین  نماید.
کمتر  تأسیساتی   چنین   از  عمل   در  محاکم   قضات   متأسفانه ، 
تعارض   در  که   که   می شود  مشاهده   بعضا  و  می کنند  استفاده  
را  صرف   محوري  حبس   که   قضایی   کلان   سیاستهاي  با  صریح  
می نماید،  توصیه   و  تشویق   را  گرایانه   خرد  زدایی   و حبس   نقد 
حکم  به  مجازات  زندان  می دهند و بدون  ارزیابی  روان  شناختی  از 
شخصیت  اجتماعی  و فردي بزهکار، آنان  را روانه  زندان  می کنند. 
مطالعات  بعمل  آمده  حاکی  است  که  قضات  جوان  و تحصیلکرده  
کمتر  سنتی ،  و  کلاسیک   قضات   برخلاف   تخصصی ،  مدارج   در 
سایر  از  المقدور  وحتی   دارند  ابزارزندان   از  استفاده   به   تمایلی  
نهادهاي جایگزین  یا تأسیسات  حقوقی  دیگردر احکام  خودپیش  
بینی  می کنند. البته  اینکه  قاضی  بتواند نقش  مطلوبی  را به  اجرا 
مرحله   در  که   دارد  اختیاراتی   میزان   به   زیادي  ارتباط   درآورد، 
واگذار  او  به   کیفري  قانونگذار  طرف   از  تقنینی   کردن   فردي 
می شود. بدیهی  است  هرچه  دامنه  این  اختیارات  وسیع  تر و شرایط  
بکارگیري و اعمال  آنها شفاف  تر باشد، قاضی  نیز در تعیین  نوع  
و میزان  مجازات  زندان  یا سایر مجازاتها از آزادي عمل  بیشتري 

برخوردار خواهد بود.

رویکــــرد حبــس زدایـــــــی در قانون مجازات 
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 ماده 484 آیین دادرسی کیفری 
دهد، می  تشخیص  قضائیه  قوه  رئیس  که  مناطقی  در  وی  نظارت  و  ریاست  تحت  کیفری«  احکام  اجرای  »معاونت  و  است  دادستان  برعهده  کیفری  احکام    اجرای 

 در دادسرا عهده دار این وظیفه است.
 تبصره -1 معاونت اجرای احکام کیفری، می تواند در صورت ضرورت دارای واحد یا واحدهای تخصصی برای اجرای احکام باشد. 

ادامه  درصفحه  بعد تبصره -2 معاونت اجرای احکام کیفری یا واحدی از آن می تواند با تصویب رئیس قوه قضائیه در زندان ها و یا موسسات کیفری مستقر شود.

قانون اساسنامه سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور،   
در جلسه علنی 23 خردادماه 1402 مورد موافقت مجلس 
شورای اسلامی قرار گرفته است و در تاریخ 2۷ دی ماه 1402 

به تأیید شورای نگهبان رسیده است.

قانون اساسنامه سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور
فصل اول ـ کلیات

ماده ۱ـ سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور که در این اساس نامه 
به  اختصار »سازمان« نامیده می شود، مؤسسه دولتی با ماهیت 
است.  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  به  وابسته  و  آموزشی 
موضوع فعالیت سازمان، برنامه  ریزی و اجرای آموزش و تربیت فنی 
و حرفه ای و مهارتی غیر رسمی ، سنجش مهارت و صلاحیت شغلی 
و حرفه ای و تربیت مربی فنی و حرفه  ای در سطح کشور می باشد.

ارائه  برای  خاص  قوانین  دارای  که  دستگاه هایی  سایر  تبصره- 
با  آموزش  های غیررسمی هستند، در چهارچوب قوانین خود و 
رعایت قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی 

مصوب ۱۳۹۶/۸/۲4 به فعالیت خود ادامه خواهند داد.
ماده ۲ـ تعریف اصطلاحات موضوع ماده )۲( قانون نظام جامع 
آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی در این اساس نامه نیز به 

 کار برده می شود.
ماده ۳ـ جامعه هدف سازمان؛ شاغلین، کارجویان، کارآفرینان، سایر 
مهارت  جویان و مربیان آموزش فنی، حرفه  ای و مهارتی می  باشند.

 فصل دوم ـ وظایف و اختیارات
موازین  رعایت  با  سازمان  اختیارات  و  وظایف  4ـ  ماده 

شرعی، سیاست  های کلی و قوانین عبارت است از:
۱ـ هماهنگی و همکاری با دستگاه های اجرائی ارائه  دهنده آموزش 
و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی غیررسمی در چارچوب مصوبات 

شورای  عالی آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی
۲ـ مشارکت و همکاری با ارکان نظام موضوع ماده )۵( قانون نظام 
جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی در استقرار و اجرای 

چهارچوب صلاحیت حرفه  ای
فنی،  آموزش های  کیفیت  تضمین  برای  لازم  تدابیر  اتخاذ  ۳ـ 

حرفه ای و مهارتی غیررسمی در چارچوب صلاحیت حرفه ای
4ـ تعمیم و ترویج آموزش  های فنی و حرفه  ای )شایستگی  های 

فنی ، غیرفنی و عمومی( برای ارتقای سطح آگاهی جامعه
۵ـ تدوین استاندارد های آموزش، شایستگی و ارزشیابی حِرف و 
مشاغل با مشارکت شاغلین خبره و عوامل بازار کار در چارچوب 

قوانین و مقررات مربوط
۶ـ احداث، توسعه، بازسازی و تجهیز مراکز و کارگاه های آموزش 

فنی و حرفه ای و سنجش مهارت و صلاحیت حرفه  ای
 ـطراحی، تدوین و اجرای برنامه های آموزش فنی، حرفه ای و مهارتی  ۷
غیررسمی به صورت دولتی، غیردولتی، نیمه دولتی )تعاملی( و مشارکت 
بین المللی در قالب آموزش  های حضوری )مستقیم(، نیمه حضوری و 

مجازی بر  اساس نیاز بازار کار در حِرف و مشاغل مختلف
۸ـ ارائه خدمات مشاوره و هدایت حرفه  ای و شغلی و کارآفرینی به 

متقاضیان آموزش فنی و حرفه  ای
۹ـ ایجاد مراکز سنجش مهارت و تعیین صلاحیت حرفه ای در 
چارچوب قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی 

و زیر نظر شورای عالی آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی
۱۰ـ سنجش مهارت و صلاحیت شغلی مهارت  آموزان و صدور 

گواهینامه مهارت و شایستگی و صلاحیت شغلی
۱۱ـ صدور پروانه مهارت فنی کارگران ماهر موضوع ماده )4( قانون 

نظام مهندسی و کنترل ساختمان مصوب ۱۳۷4/۱۲/۲۲،
۱۲ـ صدور مجوز تأسیس مراکز کارآموزی جوار کارگاه و یا بین 

کارگاهی و آموزشگاه های فنی   و حرفه ای آزاد در داخل و خارج از 
کشور، نظارت بر فعالیت آن ها و لغو مجوز مراکز و آموزشگاه هایی 

که بر خلاف قانون و مقررات و استاندارد ها عمل نمایند.
۱۳ـ اعتبارسنجی و رتبه  بندی مراکز آموزش فنی و حرفه ای دولتی، 
آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد و سایر ارائه دهندگان آموزش های 

مهارتی غیر رسمی دولتی و غیردولتی دارای مجوز از سازمان
۱4ـ جلوگیری از فعالیت اشخاص حقیقی یا حقوقی فاقد مجوز 
آموزش فنی و حرفه ای که از عنوان سازمان یا آموزشگاه فنی و 

حرفه ای سوء استفاده می کنند از طریق مراجع ذی ربط
۱۵ـ تربیت مربی و نیروی فنی برای ارائه آموزش های فنی، حرفه ای 
و مهارتی در بخش های دولتی و غیردولتی و بازآموزی و رتبه بندی 

آن ها به منظور افزایش کیفیت مهارت  آموزی
۱۶ـ رتبه بندی مربیان تمام وقت سازمان به منظور استقرار نظام 
پرداخت ها بر اساس تجربه و شایستگی  های عمومی، تخصصی و 
حرفه ای توسط سازمان، ظرف یک سال پس از لازم الاجرا شدن 

این قانون
۱۷ـ مطالعه و شناسایی تغییرات بازار آموزش مهارت ها، فناوری ها، 
و  ملی  سطح  در  مهارت  آموزی  نوین  شیوه های  و  شایستگی ها 

بین المللی و نیاز های بازار کار فعلی و آتی و مشاغل آینده
۱۸ـ انجام پژوهش های کاربردی و آینده پژوهی در حوزه آموزش های 

فنی، حرفه ای و مهارتی و وظایف و مأموریت های سازمان
و  کار  فرهنگ  ارتقای  برای  ترویجی  برنامه های  اجرای   ۱۹-
مهارت آموزی و کار آفرینی، برگزاری جشنواره ملی مهارت و سایر 

رویداد های ملی، منطقه ای و بین المللی مرتبط
۲۰ـ تولید محتوا های آموزشی، انتشار کتب و منابع آموزشی و 
نشریات مورد نیاز مرتبط با آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی 

غیر رسمی
۲۱ـ همکاری و مشارکت با مؤسسات، انجمن های علمی، حرفه ای، 
اتحادیه ها و صنوف حرفه ای و شغلی و مراکز علمی، فنی، آموزشی 
استاندارد  تدوین  به منظور  معتبر  خارجی  و  داخلی  پژوهشی  و 
شایستگی و ارزشیابی و ارتقای کیفیت و توسعه آموزش های فنی، 

حرفه ای و مهارتی غیر رسمی
۲۲ـ انعقاد تفاهم نامه و هرگونه سند همکاری در زمینه آموزش، 
پژوهش و سنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای با اشخاص حقیقی 
و حقوقی دولتی و غیردولتی داخلی و خارجی معتبر با رعایت 

قوانین و مقررات مربوط
۲۳ـ سازماندهی و جذب کمک های فنی، اجرایی و مالی اشخاص 
حقیقی و حقوقی دولتی و غیردولتی داخلی و بین المللی به منظور 
ارتقای سطح کمی و کیفی آموزش های فنی و حرفه  ای و مهارتی 

غیر رسمی در چهارچوب قوانین و مقررات مربوط
آزاد، ملی،  فعال در مسابقات  و مشارکت  برگزاری، حضور  ۲4ـ 

منطقه ای و بین المللی مهارت ها
۲۵ـ عضویت در سازمان های منطقه ای و بین المللی و شرکت در 
مجامع بین المللی مرتبط با آموزش های مهارتی غیر رسمی به عنوان 

نماینده دولت جمهوری اسلامی ایران
۲۶ـ ایجاد بانک اطلاعاتی مهارت آموختگان و رصد اشتغال آنان ظرف 

شش ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون
۲۷ـ تهیه و تنظیم شیوه نامه ها و دستورالعمل های مورد نیاز در 
حوزه وظایف سازمان در چارچوب قوانین و مقررات مربوط ظرف 

شش ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون

فصل سوم ـ ساختار سازمان
ماده 5 ـ ساختار سازمان عبارت است از:

۱ـ ستاد مرکزی سازمان که در تهران مستقر است.
۲ـ مرکز تربیت مربی فنی و حرفه  ای

۳ـ ادارات کل آموزش فنی و حرفه ای استان ها

4ـ مراکز آموزش فنی و حرفه ای
۵ـ مراکز سنجش مهارت و تعیین صلاحیت حرفه ای

تبصره ـ سازمان مجاز است مراکز آموزش و سنجش مهارت خیّرساز 
را با رعایت موازین شرعی و مقتضای وقف، وصیت یا عناوین مشابه 
آن و همچنین مراکز دولتی را بر اساس شاخص های آموزش فنی و 
حرفه  ای، نیروی انسانی، فضا و تجهیزات و اداری و مالی رتبه  بندی 
و به  صورت هیأت امنائی اداره و بر آن ها نظارت نماید. اعضای هیأت 
امنا که توسط رئیس سازمان، تعیین و منصوب می شوند عبارتند از:

۱ـ رئیس مرکز
۲ـ یک نفر از مربیان مرکز

۳ـ یک نفر از اتاق بازرگانی شهرستان ذی ربط
4ـ یک نفر از اتاق اصناف شهرستان ذی ربط

۵ـ یک نفر خبره آموزش های فنی و حرفه  ای
۶ـ دو نفر از خیّرین )در مراکز خیّرساز(

تدوین و تصویب برنامه و بودجه سالانه، نظارت بر هزینه کرد ها 
و تصویب صورت های مالی، تعیین حسابرس و خزانه  دار و جذب 
و قبول کمک اشخاص حقیقی و حقوقی در چهارچوب قوانین 
و مقررات از وظایف هیات امناء می باشد. تصمیمات هیات امناء 
ذی  ربط،  استان  حرفه  ای  و  فنی  آموزش  مدیرکل  تأیید  از  بعد 

لازم الاجراست.
ماده ۶ـ رئیس سازمان با حکم وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به عنوان معاون وزیر و رئیس سازمان منصوب می شود و مسؤول 

حسن اجرای کلیه امور سازمان است.
ماده ۷ـ وظایف و اختیارات رئیس سازمان در چارچوب اساسنامه 

به شرح زیر است:
۱ـ اداره امور سازمان و نظارت بر حسن انجام امور

۲ـ پیشنهاد برنامه و بودجه سالانه سازمان به مراجع ذی صلاح
۳ـ انعقاد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی

ارائه گزارش  برنامه اجرائی و مالی سازمان و  ابلاغ  4ـ تدوین و 
عملکرد آن به مراجع ذی صلاح

۵ ـ نمایندگی سازمان در کلیه مراجع قضائی، اداری، سازمان ها و 
نهاد های ملی و بین المللی

 ـانجام کلیه امور استخدامی از جمله عزل و نصب معاونان و مدیران   ۶
سازمان و ارتقا و آموزش کارکنان با رعایت قوانین و مقررات مربوط

۷ـ تعیین و نصب اعضای هیأت امنای مراکز آموزش و سنجش 
مهارت و صلاحیت حرفه ای

 تبصره ـ رئیس سازمان می تواند برخی از اختیارات خود را به هر 
یک از معاونان و مدیران سازمان تفویض نماید.

فصل چهارم ـ منابع مالی
ماده ۸ـ منابع مالی سازمان عبارتند از:

۱ ـ اعتبارات هزینه ای، تملک دارایی های سرمایه ای و ردیف های 
خاص در قانون بودجه سالانه کشور

۲ـ درآمد های حاصل از ارائه هرگونه خدمات آموزشی، سنجش 
مهارت و صلاحیت حرفه ای و فروش محصولات آموزشی و تولیدات 

کارگاهی پس از گردش خزانه  داری کل کشور
۳ـ دریافت هدایا و کمک های اشخاص حقیقی و حقوقی داخلی و 

خارجی با رعایت قوانین و مقررات کشور
4ـ دریافت هرگونه وام و تسهیلات از بانک ها و مؤسسات مالی و 

اعتباری معتبر
۵ ـ معادل یک در هزار مزد کارگران در هر ماه، توسط کارفرمایان، 
ماهانه  طبق صورت های  اقتصادی  بنگاه های  و  صنایع  صاحبان 
ارسالی به سازمان تأمین اجتماعی به منظور مهارت  آموزی مستمر 
شاغلین با پیش  بینی در بودجه سالانه و پس از گردش خزانه  داری 

کل کشور

 اساسنامه سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور

ادامه  درصفحه  بعد 
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 شیوه استقرار و اجرای وظایف آنها به موجب آیین نامه ای است که ظرف شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون توسط وزیر دادگستری با همکاری رئیس سازمان 

زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی کشور تهیه می شود و به تصویب رئیس قوه قضائیه می رسد.
تبصره -3 در حوزه قضائی بخش، اجرای احکام کیفری به عهده رئیس دادگاه و در غیاب وی با دادرس علی البدل است.

برابر رای هیــأت عمومی دیوان عدالت 
اداری  براســاس اصــل بیســت و دوم 
قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران: 
»حیثیت، جان، مال، حقوق، مســکن و 
شغل اشــخاص از تعرض مصون است 
مگــر در مواردی که قانون تجویز کند« 
و حتی در امور کیفری و مواردی مانند 
مخفی شــدن متهم که قطعاً مهمتر از 
صورت  بــرداری و توقیف اموال اســت، 

قانونی حاکم  موازین  براساس  قانونگذار 
از جمله تبصره ۳ ماده ۱۸4 قانون آیین 
دادرســی کیفری مصوب ســال ۱۳۹۲ 
مقرر کرده است که ضابطان برای ورود 
به منزل و محــل کار متهم باید از مقام 
قضایی حکم ورود اخذ کنند، لذا هیأت 
هــای اجرایی مجاز نیســتند بدون اذن 
حکم از مقام قضایی اقدام به باز نمودن 
درب یا گشایش محل قفل شده نمایند.

یادداشت حقوقی

 هیأت های اجرایی بدون حکم مقام قضایی مجاز به باز نمودن درب یا گشایش 

محل قفل شده جهت توقیف اموال نیستند

سوال :
فرزندی از پدر بهایی و مادر مســلمان 
متولد شده و طبق رأی دادگاه حضانت 
و ولایــت به مــادر مســلمان تفویض 
گردیده حال چنانچه فرزند مســلمان 
که قانوناً تحت ولایت مادر بوده دارای 
اموال و دارایی باشد و پدر بهایی نسبت 
به فروش آن اموال اقدام نماید وضعیت 

معاملات چگونه است؟ 

پاسخ:
اولاً مــاده ۱۱۸۰ قانــون مدنی که مقــرر می دارد: 
»طفل صغیر تحت ولایــت قهری پدر و جد پدری 
خود می باشــد« ناظر بر فرضی است که پدر و جد 
پدری مسلمان باشــد و این مقرره برگرفته از فقه 

شیعی است و با توجه به قاعده نفی سبیل 
و آیه شریفه “لن یجعل الله للکافرین علی 
المومنین سبیلا”)آیه مبارک ۱4۱ سوره 
نســاء( پدر یا جد پــدری در صورتی که 
کافر باشد بر فرزند مسلمان ولایتی ندارد. 
ثانیاً در فرض سؤال اقدامات انجام شده از 
ســوی پدر در خصوص اموال فرزند نفوذ 
حقوقی ندارد و تابع احکام فضولی است. 
اضافــه می گردد هــرگاه فرزند مزبور که 
مسلمان است به سن قانونی رسیده باشد، چنانچه 
معاملات پدر خود را که با توجه به نداشتن ولایت، 
طبق مواد ۲4۷ و ۲4۸ قانون مدنی به طور فضولی 
صورت گرفته است، تنفیذ نماید، معاملات صحیح 
تلقی می شود، در غیر این صورت معاملات نادرست 

)بی اعتبار( بوده و باطل است.

یادداشت حقوقی

پدر یا جد پدری کافر 
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 با دستور رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور، ارائه خدمات 
کارت به کارت بیش از یک میلیارد تومان به افراد فاقد 

پرونده مالیاتی )به دلیل ریسک بالا( ممنوع شد.
محدودیت ارائــه خدمات کارت بــه کارت، در اجرای 
تبصره ۳ ماده ۸ آیین نامــه اجرایی ماده )۱4( الحاقی 
قانون مبارزه با پولشــویی به رئیس کل بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شد.
علت محدودیت سقف کارت به کارت

به موجب دســتور رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور، 
ارائــه خدمات بیش از یک میلیــارد تومان در ماه یا 
۲۰۰ تراکنــش دریافتی در ماه بــرای تمام افرادی 
کــه پرونده مالیاتــی ندارند، در تمامــی کارت های 
بانکی متصل به کد ملی این اشــخاص ممنوع است.  
در مکاتبــه هــادی خانی، رئیس اطلاع مالی کشــور 
آمده اســت: »نظر به اســتفاده برخــی صنوف از 
حســاب های نیابتی بویژه از طریق خدمات کارت 
به کارت در شــبکه بانکی کشــور؛ با نظر داشت 
از آمار تراکنش های ســال  اطلاعــات دریافتــی 
۱4۰۱ افــراد فاقد پرونده مالیاتی در الگوی ۱۰۰ 
تراکنــش دریافتی در ماه بــه ارزش حداقل ۳۵ 
میلیون تومــان و در اجرای تبصره )۳( ماده )۸( 
آیین نامه اجرایی ماده )۱4( الحاقی قانون مبارزه 
با پولشــویی، ارائه خدمــات کارت به کارت بیش 
از ۱۰ میلیــارد ریال یــا ۲۰۰ تراکنش دریافتی 

در ماه به اشــخاص حقیقی فاقــد پرونده مالیاتی 
بانکی متصــل به کد ملی  در تمامی کارت هــای 
اشــخاص مذکور ممنوع می باشــد. خواهشــمند 
اســت دســتور فرماییــد ضمن ابلاغ بــه مبادی 
ذی ربــط جهــت اعمــال محدودیت مــورد نظر، 
گزارشــی از اقدامات انجام گرفته و نتایج آن در 
بازه های زمانی سه ماهه به این مرکز ارائه گردد. 
بدیهی است محدودیت فوق شــامل سایر ابزار های 
پرداخت و انتقال وجه نگردیده و با دریافت داده های 
متقن و دقیق تر، امکان بازنگری و تسری آن به سایر 
گروه های جمعیتی و ابزار های پرداخت وجود خواهد 
داشت.« تبصره ۳ ماده ۸ آیین  نامه اجرایی ماده ۱4 
قانون مبارزه با پولشویی مقرر می کند: در صورتی که 
مرکز اطلاعات مالی کشــور، خطر )ریسک( خدمت 
یا معامله ای را بیش از ســطح قابل قبول تشــخیص 
دهد، اشخاص مشــمول مکلفند از ارایه آن خدمات 
خودداری کنند. اشــخاص مشــمول طبق این آیین 
نامه عبارتند از: اشــخاص مواد ۵ و ۶ قانون مبارزه با 
پولشــویی مصوب ۱۳۸۶ و به موجب این مواد، بانک 
مرکزی جمهوری اســلامی ایران، بانک ها، مؤسسات 
مالی و اعتباری، از جمله اشــخاص حقوقی مشمولی 
هســتند که مکلف به اجرای دستور صادره در عدم 
ارائه خدمات بانکی بیش از ســقف تعیین شــده به 

افراد فاقد پرونده مالیاتی شده اند.

 چرا مبلغ کارت به کارت محدود شد؟  
۶ ـ دو درصد )%۲( از منابع حاصل از فروش کالای قاچاق توسط سازمان جمع 
 آوری و فروش اموال تملیکی به استثنای موارد مندرج در تبصره )۱( ماده )۵۳( 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب ۱۳۹۲/۱۰/۰۳ به منظور مهارت  آموزی 

کارجویان و اقشار آسیب پذیر جامعه با پیش  بینی در بودجه سالانه
۷ـ نیم در هزار از سود خالص پایان سال مالی آموزشگاه های فنی و حرفه ای 
آزاد به منظور ترویج و توسعه مهارت  آموزی پس از گردش خزانه  داری کل کشور

و  وصول  به  مجاز  مقررات،  و  قوانین  به  موجب  سازمان  که  درآمد هایی  ـ   ۸
هزینه کرد آن می باشد.

تبصره ـ کلیه دستگاه های اجرایی مکلفند با همکاری سازمان، نیاز های آموزشی 
نیرو های انسانی هر یک از طرح های تملک دارایی های سرمایه  ای خود را تعیین 
و حداکثر نیم در هزار اعتبارات آن طرح را به منظور آموزش  های فنی و حرفه  ای 
و مهارتی نیروی انسانی همان طرح در بودجه سالانه پیش  بینی کرده و در قالب 

توافقنامه  ای که بین سازمان و دستگاه مربوطه تنظیم می شود، هزینه نمایند.
در صورتی که به تشخیص بالاترین مقام هر دستگاه، همه یا بخشی از نیروی 
انسانی هر طرح پس از احراز صلاحیت فنی و تخصصی از طریق سازمان و با ارائه 
مدارک فنی و تخصصی مرتبط، نیاز به آموزش نداشته باشند، مازاد اعتبار مذکور 

صرف اجرای همان طرح می شود.
ماده ۹ـ کلیه اسناد و اوراق تعهدآور مالی، با امضای رئیس سازمان یا مقام مجاز 

معتبر است.

فصل پنجم ـ سایر مقررات
ماده ۱۰ـ مشاغل اختصاصی تمام  وقت سازمان شامل مربی و کارشناسان آموزش 
و سنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای مشمول تبصره )۳( ماده )۶۵( قانون 

مدیریت خدمات کشوری مصوب ۱۳۸۶/۷/۸ می  باشند.
ماده ۱۱ـ ساعات کار مربیان تمام وقت سازمان، سی   ساعت در هفته شامل بیست 
و چهار ساعت تدریس و شش ساعت سایر فعالیت های آموزشی، پژوهشی و 

اداری می باشد.
ماده ۱۲ـ سازمان مجاز است بر اساس نیاز، نسبت به جذب و بکارگیری مربی 
به صورت حق التدریس ساعتی بدون تعهد استخدامی، با تأیید سازمان اداری و 

استخدامی کشور اقدام نماید.
ماده ۱۳ـ سازمان مجاز است از خدمات کارشناسان و متخصصین شاغل در 
دستگاه های دولتی و نهاد های عمومی غیر دولتی تا سقف سی و دو ساعت در ماه 

به عنوان مربی مدعو با موافقت رئیس دستگاه مربوط استفاده نماید.
ماده ۱4ـ مراکز آموزش فنی و حرفه ای خیّر ساز و مراکز سنجش مهارت و 
تعیین صلاحیت حرفه ای خیّرساز که به صورت هیأت امنائی اداره می شوند، 
مشمول امتیاز مالیاتی موضوع ماده )۱۷۲( قانون مالیات های مستقیم مصوب 

۱۳۶۶/۱۲/۳ می باشند.
ماده ۱۵ـ سازمان مجاز است نسبت به معرفی داوطلبان مهارت  آموزیِ فاقد شغل 
به واحد های صنعتی، تولیدی و خدماتیِ داوطلب که ظرفیت آموزشی دارند، 
اقدام نماید. آموزش های مذکور رایگان می باشد و مهارت آموزی که توأم با کار 
نباشد در طول دوره آموزش مشمول قوانین و مقررات کار و تأمین اجتماعی 

ویژه شاغلین نمی باشد.
ماده ۱۶ـ جعل گواهینامه مهارت سازمان و استفاده از آن جرم است و مرتکب، 
به یکی از مجازات  های تعزیری درجه شش موضوع ماده )۱۹( قانون مجازات 

اسلامی مصوب ۱۳۹۲/۰۲/۰۱ محکوم می  شود.
ماده۱۷ـ به منظور ایجاد هماهنگی و پیشبرد اهداف و امور آموزش های فنی، 
حرفه ای و مهارتی غیر رسمی در استان  ها، کارگروه توسعه مهارت با عضویت 
نهادها، دستگاه های اجرایی و تشکل های ذی ربط به  عنوان کارگروه تخصصی 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان به ریاست استاندار یا یکی از معاونان وی 
تشکیل می شود. دبیر کارگروه توسعه مهارت، مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای 

استان می باشد.
ماده ۱۸ـ سایر موضوعاتی که در این اساسنامه پیش بینی نشده است، مشمول 

قوانین و مقررات عمومی کشور می  باشد.
قانون فوق که رسیدگی به آن مطابق فراز دوم اصل هشتاد و پنجم )۸۵( قانون 
اساسی در جلسه علنی روز سه شنبه مورخ ۱4۰۲/۳/۲۳ مجلس شورای اسلامی 
مورد موافقت قرار گرفته است، در جلسه مورخ ۱4۰۲/۱۰/۱۰ کمیسیون آموزش، 
تحقیقات و فناوری مشتمل بر هجده ماده و چهار تبصره تصویب و در تاریخ 

۱4۰۲/۱۰/۲۷ به تأیید شورای نگهبان رسید.
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زهرا رستمی
 عضو مرکز وکلای 

قوه قضائیه 

مهدیه رعیتی 
حقوقدان
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رئیس کل دادگستری استان البرز گفت که بر اساس رای صادره 
در شعبه اول دادگاه کیفری یک استان البرز، متهمان به قصاص و 

حبس های بلندمدت محکوم شده اند.
حسین فاضلی هریکندی با اعلام صدور حکم پرونده قتل مرحوم 
مهرجویی و همسر وی که مهرماه سال جاری رخ داد گفت: در 
ساعات پایانی ۲۲ مهرماه، خبر وقوع قتل مرحوم داریوش مهرجویی 
و مرحومه رقیه )وحیده( محمدی فر در حوزه قضایی شهرستان 
فردیس افکار عمومی و جامعه هنری و سینمایی کشورمان را در 

بهت فرو برد و مردم و دوستداران هنر را متاثر کرد. 

روند شناسایی و بازداشت متهمان
رئیس کل دادگستری استان البرز با اشاره به اینکه دقایقی پس از 
گزارش وقوع این قتل، بلافاصله دادستان فردیس، بازپرس ویژه قتل، 
عوامل پلیس آگاهی شهرستان فردیس و استان البرز به همراه تیم 
بررسی صحنه قتل در محل حاضر و موضوع را بررسی کردند افزود: 
در نتیجه پیگیری ها و رهنمود های رئیس قوه قضائیه و دستوراتی 
که بلافاصله در خصوص تسریع در شناسایی و دستگیری متهمان 
و رسیدگی به پرونده صادر کرد با تلاش شبانه روزی انجام شده و در 

کمتر از پنج روز از وقوع قتل، متهمان شناسایی و دستگیر شدند.
وی در ادامه متذکر شد: با توجه به وجود ادله متقن و کافی علیه 
چهار متهم حاضر در صحنه قتل، ضمن بازسازی صحنه جرم، این 

متهمان به جرائم ارتکابی و نحوه وقوع قتل ها اقرار کردند.

برگزاری جلسه دادگاه 
فاضلی هریکندی با بیان اینکه دادسرای عمومی و انقلاب فردیس 
پس از تکمیل بازجویی ها و با اعلام ختم تحقیقات، مبادرت به 
صدور کیفرخواست چهار متهم این پرونده کرد گفت: پس از ارجاع 
پرونده به شعبه اول دادگاه کیفری یک استان البرز و طی تشریفات 
قانونی، جلسات رسیدگی علنی در تاریخ های ۲۷ و ۲۸ دی ماه، در 
دو نوبت صبح و بعد از ظهر در قالب سه جلسه با حضور وکلای 
متهمان و اولیای دم برگزار شد و نهایتا پس از اعلام ختم رسیدگی، 

رای پرونده صادر گردید.

جزئیات رای بدوی صادره
رئیس کل دادگستری استان البرز با تبیین برخی از جزئیات رای 
صادره در شعبه اول دادگاه کیفری یک استان البرز اضافه کرد: بر 
اساس کیفرخواست صادره، برای چهار متهم پرونده مجازات قانونی 
متناسب صادر شده است و بدین ترتیب متهم ردیف اول به اتهام 
»قتل عمدی« مرحوم مهرجویی و مرحومه محمدی فر و بر اساس 

مطالبه قصاص از سوی اولیای دم به »قصاص نفس« محکوم شد.
وی افزود: علاوه بر قصاص نفس، متهم ردیف اول در مورد سایر 
جرایم ارتکابی همزمان با قتل از قبیل »سرقت« به بیست سال 
حبس تعزیری، شلاق و دیه محکوم شد؛ همچنین بابت جرایم قبل 
از ارتکاب قتل، که ناظر بر یک هفته قبل از این اقدام است از جمله 

به اتهام »ورود به منزل به صورت غیرقانونی« و »تهدید با چاقو« 
مجموعا به هشت سال حبس تعزیری و شلاق محکوم شده است 
که البته طبق مقررات در مجازات های تعزیری، مجازات اشد قابل 

اجرا خواهد بود.
فاضلی هریکندی با یادآوری اینکه این پرونده سه متهم دیگر نیز 
دارد متذکر شد: در رای صادره، متهمان ردیف دوم و سوم نیز به 
اتهام جرایمی نظیر »شروع به قتل« و »سرقت« مجموعا هر یک به 

۳۶ سال حبس تعزیری، شلاق و دیه محکوم شده اند.
وی ادامه داد: در مورد متهم ردیف چهارم هم به جهت ارتکاب 
جرایمی نظیر »معاونت در شروع به قتل« و »سرقت« و با لحاظ 
نقش وی در جرایم ارتکابی، دادگاه وی را مجموعا به هشت سال 

حبس تعزیری محکوم کرده است.
رئیس کل دادگستری استان البرز با تاکید بر اینکه رای صادره به 
طرفین ابلاغ شده است تصریح کرد: آرای صادر شده قطعی نبوده و 
در صورت فرجام خواهی، پرونده به دیوان عالی کشور ارسال خواهد 

شد و در صورت تایید رای و قطعیت آن، اجرا خواهد شد. 
رئیس کل دادگستری استان از همکاران خود در دادگستری کل 
استان البرز، نیروی انتظامی به ویژه پلیس آگاهی استان و همچنین 
اداره کل پزشکی قانونی استان البرز به جهت تلاش شبانه روزی 
که منتهی به شناسایی و دستگیری متهمان و کشف ابعاد مختلف 
پرونده و نهایتا صدور حکم در حدود چهار ماه پس از وقوع جرم 

شد، تقدیر کرد.

حکم قصاص  متهم به قتل  داریوش مهرجویی و همسرش
 متهم ردیف اول به قصاص نفس محکوم شد              محکومیت متهم های ردیف دوم و سوم به ۳6 سال حبس

عضو مؤسس کانون داوران حرفه ای گفت: مقرر شد تا کسانی که 
پروانه وکالت دارند بتوانند در بحث داوری وارد شوند، اما حالا نگاه به 
داوری این است که اصل بر داوری است و دادگستری نظارت بعدی 
بر آن داشته باشد.  جلسه مجمع عمومی کانون داوران حرفه ای و 
انتخاب هیئت مدیره استان تهران در شورا های حل اختلاف استان 
با حضور غلامرضا مهدوی معاون قضایی رئیس کل دادگستری در 
داوری  معاون  مقدس  تهران،  استان  اختلاف  حل  شورا های  امور 
و میانجیگری مرکز حل اختلاف قوه قضاییه، معاونین و مدیران 
ستاد و اعضای مجمع داوران حرفه ای استان تهران در محل تالار 
اجتماعات شورا های حل اختلاف استان تهران برگزار شد. غلامرضا 
مهدوی معاون قضایی رئیس کل دادگستری در امور شورا های حل 
اختلاف استان تهران در این مراسم با بیان اینکه این اولین کانون 
داوران حرفه ای در سطح کشور است، اظهار کرد: تلاش های زیادی 
در ۲ سال گذشته انجام شده تا اساسنامه این کانون شکل گرفته 
است و در حال حاضر ۸4 نفر دارای پروانه حرفه ای داوری هستند. 
وی افزود: امروز اولین جلسه مجمع عمومی است و دستور اصلی ما 
انتخاب هیئت مدیره در اجرای ماده ۱۹ به تعداد ۷ نفر عضو اصلی و 

۲ عضو علی البدل خواهد بود که از این تعداد، ۳ نفر انتصابی هستند 
و 4 نفر اصلی و ۲ نفر علی البدل انتخاب خواهند شد. همچنین ۲ 
نفر بازرس در اجرای ماده ۲۵ به صورت عضو اصلی و یک نفر علی 
البدل در اجرای ماده ۳۱ هیئت بررسی انتظامی انتخاب خواهند 
شد. در ادامه این مراسم محسن مقدس معاون داوری و میانجیگری 
از  گزارشی  کوتاهی  قضاییه طی سخنان  قوه  اختلاف  مرکز حل 
عملکرد معاونت داوری و میانجیگری مرکز حل اختلاف قوه قضاییه 
در رابطه با تلاش برای تأسیس کانون داوران حرفه ای استان تهران 
بیان و اظهار امیدواری کرد تا با تشکیل کانون داوران حرفه ای در 
تمام استان های کشور زمینه توسعه عدالت در سراسر کشور فراهم 
شود. وی با بیان اینکه از دهه ۸۰ و ۹۰ به دستور مقام معظم رهبری 
تلاش های زیادی برای نهاد های جایگزین دادگستری صورت گرفت 
که امروز شاهد نهاد های مردمی در این زمینه هستیم، عنوان کرد: 
برای نوشتن اساسنامه این کانون تلاش های زیادی انجام و برای 
۸4 نفر پروانه صادر شده است. مقدس ادامه داد: برای اولین بار 
معاونت داوری و میانجی گری در قوه قضاییه تشکیل شده و انتخاب 
داوران به این کار وزن می دهد. جمع حاضر از قضات بازنشسته 

ارجمند هستند و چنانچه داوری با این کیفیت جلو برود به آینده 
آن امیدواریم؛ اما اگر داوری با دقت نباشد پذیرش مسئولیت از نظر 
شرعی با شماست. وی اضافه کرد: همچنین شیوه نامه جذب داوران 
را اصلاح و هیئت ارزیابی متشکل از قضات خوش نام عالی رتبه 
است. معاون داوری و میانجیگری مرکز حل اختلاف قوه قضاییه 
تاکید کرد: برای سیاست گذاری بخش داوری، شورای علمی به 
ریاست معاون توسعه حل اختلاف قوه قضاییه تشکیل شده است. 
بهرامی عضو مؤسس کانون داوران حرفه ای نیز در این مراسم در 
رابطه با اساسنامه این کانون، گفت: در ابتدا بنا بود کسانی که پروانه 
وکالت دارند وارد عرصه داوری نشوند، اما جلسات متعددی تشکیل 
و مقرر شد تا کسانی که پروانه وکالت دارند بتوانند در بحث داوری 
وارد شوند، اما حالا نگاه به داوری این است که اصل بر داوری است و 
دادگستری نظارت بعدی بر آن داشته باشد. وی با بیان اینکه هدف 
اصلی تشکیل این کانون در حقیقت واگذاری بخشی از کار های 
حاکمیتی است، افزود: امیدواریم این بنا به خوبی چیده شود تا قدم 
اول کانون به خوبی و درستی برداشته شود. بحث داوری نیاز به 

ساماندهی دارد، اما به آینده آن امیدوار هستیم.

وکلا  می توانند در شورای حل اختلاف داوری کنند

به مناســبت فرا رســیدن دهه فجر و تکریم مودیان مالیاتی، 
بخشــنامه بخشودگی جرایم قابل بخشش مالیات و عوارض و 
جرایم عدم انجام تکالیف به مدیران کل امور مالیاتی تفویض 
شد. سازمان امور مالیاتی کشور، به مناسبت فرا رسیدن دهه 
مبارک فجر و تکریم مودیان مالیاتی، بخشــنامه بخشــودگی 
جرایم قابل بخشــش مالیات و عــوارض و جرایم عدم انجام 
تکالیف را در تاریخ ۹ بهمن ۱4۰۲، به مدیران کل امور مالیاتی 

تفویض کرد.
به مناسبت فرا رسیدن دهه مبارک فجر و تکریم مودیان محترم مالیاتی 
بخشودگی جرایم قابل بخشش مالیات و عوارض و جرایم عدم انجام 
تکالیف حسب مورد با رعایت مقررات ماده ۱۹۱ قانون مالیات های 

مستقیم در موارد زیر به مدیران کل امور مالیاتی تفویض می گردد.
۱- اختیار بخشودگی جرایم مالیات و عوارض قابل بخشش هر 
سال دوره برای مؤدیانی که نسبت به پرداخت بدهی سال یا دوره 
مربوط تا آخر بهمن ماه ســال جاری اقدام نمایند در خصوص 
اشــخاص حقیقی تا ســقف پنج میلیارد )۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( 
ریال و در مورد اشــخاص حقوقی تا ســقف بیســت میلیارد 

)۲۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال.
بخشــودگی جرایم موضوع این بند فارغ از زمان پرداخت بدهی 
مالیات و عوارض هر ســال دوره می باشد و پرداخت بدهی قبل 
از ابلاغ این تفویض اختیار مانع اعمال بخشــودگی جرایم قابل 

بخشش نخواهد بود.

۲- بخشودگی جرایم مالیات و عوارض ارزش افزوده قطعی 
شده در اجرای جزء )۱( بند )ب( تبصره )۶( قانون بودجه 
 ســال ۱4۰۲ در صورت عدم اعتــراض مودی برای طرح 
پرونــده در هیئت حــل اختلاف مالیاتــی و یا انصراف از 
اعتراض طرح شــده در هیات های حــل اختلاف مالیاتی 
پرونده هــای مذکــور و در صــورت پرداخت یــا ترتیب 
پرداخــت مالیات و عــوارض قطعی شــده حداکثر ظرف 
مدت شــش ماه از تاریخ این نامه تــا میزان صد )۱۰۰( 
درصد تمام یا قســمتی از تفویض اختیــار مذکور در چارچوب 
تعیین شده به معاونان مدیر کل و روسای ادارات امور مالیاتی قابل 

تفویض خواهد بود.

بخشنامه تفویض اختیار بخشودگی جرایم مالیاتی به مناسبت دهه فجر ۱۴۰۲




